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Redaktören har ordet 
    
Det är nu snart sex år sedan jag en skön sommardag bjöds hem på  the och smörgås hos Vägvals grundare 

och förste redaktör Sven-Åke Johansson. Han hade då svarat för 17 nummer med över 100 artiklar om väg-

val i skolans historia på de mest skiftande teman, alltifrån Skolträdgårdsundervisning till det stora ”politiker-

numret” 2004 med bl.a. tre skolministrar som författare. Men nu tyckte Sven-Åke, min förste chef på Utbild-

ningsdepartementet 1980, att hans  nätverk höll på att ta slut. Samtidigt ville han att Vägval skulle gå vidare. 

Och hem gick jag som nybliven redaktör – men med ett mycket mindre nätverk än Sven-Åke... Han är nu 

borta, djupt saknad av många.  

Och Vägval går vidare, i detta nummer med ett Norrlandstema som ett utflöde av en workshop på detta 

tema i Umeå hösten 2010. Vi får en spännande text av Björn Olsson om tillkomsten av Sveriges första 

regionala universitet i Umeå, en titt med Daniel Nilsson Ranta in i Norrbottens arbetsstugor och en läro-

medelsanalys av Jörgen Mattlar: Minoriteter i marginalen. I slutet av den sista texten uppmärksammar 

Mattlar att det sedan länge inte finns  någon läroboksgranskning. Om de skiftande – och överraskande – 

politiska vägvalen fram till detta ger Anna Johnsson Harrie en avslöjande bild i numrets sista text.  

Den kallelse till FSUH:s årsmöte den 13 april som vi publicerade redan i förra numret upprepar vi här, nu 

också med rätt årtal – 2011. Vi är visserligen en historiskt inriktad förening, men ... Varmt välkomna!  

Välkomna ska FSUH:s medlemmar också känna sig till en konferens om matematik som vi anordnar den 

6 oktober på Lärarnas Hus, som tidigare tillsammans med Sällskapet för folkundervisningens befrämjande. 

Deltagandet blir kostnadsfritt för medlemmar i FSUH.  Vi återkommer med program i nästa nummer! 

Har Du själv idéer om vad Du vill läsa i Vägval och tips på författare eller vill Du skriva själv? Hör av Dig 

på vår adress (se omslaget) eller gärna direkt till mig på morfarb@gmail.com  alt. på telefon eller sms till 

0708-11 14 30. Under de senaste åren har ett antal intresserade gjort så, och resultatet har alltid blivit 

spännande artiklar. 
 
Bertil Bucht 
 
Redaktör för Vägval 

 

 

 Medverkande i detta nummer 
 
 Anna Johnsson Harrie är gymnasielärare i historia och samhällskunskap. Hon disputerade 2009 med 
 avhandlingen ”Staten och läromedlen”. I dag är hon universitetslektor i pedagogiskt arbete med inrikt- 
 ning mot samhällsämnenas didaktik vid Linköpings universitet. 
 
 Jörgen Mattlar (f. 1966 i Helsingfors) är verksam som universitetslektor vid Uppsala universitet och har  
 en bakgrund som gymnasielärare i svenska och svenska som andraspråk. Han disputerade i didaktik  
  med avhandlingen ”Skolbokspropaganda? En ideologianalys av läroböcker i svenska som andraspråk”  
 (1995–2005). Jörgen Mattlar har även publicerat ett antal litteraturvetenskapliga artiklar bl.a. ”Välfärds- 
 samhällets skola i två samtida arbetarromaner” Horisont 2008:4 och ”Könsöverskridande läsning. En  
 återblick på Ann Jäderlunddebatten 1988–89” Horisont 2006:2. 
 
 Daniel Nilsson Ranta, fil. dr i sociologi, är verksam som lektor vid institutionen för Socialt Arbete, Linné- 
 universitetet, Kalmar. Han disputerade 2008 med avhandlingen ”Nödhjälp på villovägar” som belyser de  
 norrbottniska arbetsstugornas verksamhet. 
 
 Björn Olsson, docent i idéhistoria, är verksam som lektor i idéhistoria vid Umeå universitet. Han dispu- 
 terade 1994 med avhandlingen ”Den bildade borgaren”, som belyser folkbildningsarbete i en norrländsk  
 småstad och de sammanhang där folkbildning ingick som en integrerad del i ett samhällsbygge. Hans  
 profilområden är kunskapshanteringens idéhistoria samt den spanskspråkiga kulturkretsens idéhistoria. 
 
 

 
Artiklar i Vägval är numera sökbara via Bibliotekstjänst (www.btj.se).  

Klicka på länken sob.btj.se/sb/FrontServlet?jump=asok  
 

 
Tryck: Universitetstryckeriet, Uppsala 2011 
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Minoriteter i marginalen – en läromedelsanalys 
 

 

 

 

 

 

 

Inledning 
 
För drygt ett decennium sedan ratificerade Sverige 

Europarådets ramkonvention om de nationella 

minoriteterna och därmed erkändes fem minori-

tetsgrupper som officiella nationella minoriteter i 

Sverige. I samband med denna ratificering gjordes 

tillägg i både grundskolans och gymnasieskolans 

läro- och kursplaner om de nationella minorite-

terna. Undervisning om de nationella minoriteter-

na ingår därmed i skolans och mer specifikt i 

historieämnets kunskapsuppdrag. 

I de nya läro- och kursplanerna som träder i 

kraft hösten 2011 finns smärre förändringar.  

Å ena sidan förstärker den nya läroplanen för 

gymnasieskolan Gy11 budskapet att elever ska 

lära sig om de nationella minoriteterna genom att 

de fem minoritetsgrupperna identifieras, vilket 

inte var fallet i Lpf94. Å andra sidan menar jag att 

det reella kunskapsuppdraget, vad gäller under-

visning om de nationella minoriteterna, har 

förminskats. I ämnesplanen för gymnasieskolans 

historia används inte termen nationella minoriteter 

och inte heller andra formuleringar som skulle 

innebära att de nationella minoriteternas historia i 

Sverige ingår i undervisningsstoffet. I grund-

skolans nya läroplan Lgr11, närmare bestämt i 

historieämnets centrala innehåll (årskurserna 7–9) 

ingår ett historiskt perspektiv på urfolket samernas 

och de övriga nationella minoriteternas situation i 

Sverige. Min utgångspunkt är att kursplanen och 

framför allt kursmålen i högre grad styr det reella 

innehållet än vad läroplanen gör.  

Sammanfattningsvis kan man se det som att 

grundskolan genom Lgr11 upprätthåller kunskaps-

uppdraget från Lpo94 medan ämnesplanen för 

gymnasiets historia återgår till det kunskaps-

uppdrag som gällde före tilläggen om nationella 

minoriteter år 2000, där kursplanerna mer över- 

 

gripande talar om interkulturellt förhållningssätt, 

etnicitet, kulturarv och identitet.  

Mot denna bakgrund kan följaktligen frågor 

ställas om erkännandet av de nationella minorite-

terna någonsin fått genomslag i läromedel och 

undervisning. Man kan alltså fråga sig om till-

läggen i läro- och kursplaner inneburit ett reellt 

erkännande med verkan ner på klassrumsnivå eller 

om de är uttryck för en god intention på formuler-

ingsarenan fjärran från undervisningsinnehållet. 

Den studie denna artikel bygger på behandlar 

tjugoen läroböcker i historia för grundskolans 

senare år och gymnasieskolans A-kurs i historia, 

samtliga publicerade efter millennieskiftet. 

De tre nationella minoriteter som är speciellt 

intressanta inom temat Norrlandsfrågan är 

samerna, sverigefinnarna och tornedalsfinnarna. 

Deras minoritetsspråk samiska, finska och 

meänkieli är s.k. territoriella minoritetsspråk eller 

landsdelsmål som ger minoritetsgrupperna 

särskilda rättigheter i vissa norrlandskommuner.  
  
Samernas äldsta historia 
 
Studien av läroböckerna visar att samerna som 

enskild minoritetsgrupp är mest frekvent represen-

terad, vilket kan ses mot bakgrund av att samerna 

redan nämndes i den ursprungliga versionen av 

Lpo94. Läroböckerna behandlar den samiska 

befolkningens historiska närvaro i Norrlands-

regionen och i framställningarna uppdagas två 

perspektiv, nämligen ett som bygger på etnicite-

tens och kulturers föränderlighet och ett som 

betonar oföränderlighet och homogenitet.  

I läroboken Alla tiders historia A finns ett 

avsnitt rubricerat ”Ny syn på Norrlands forntid” 

som berättar om de nya arkeologiska landvin-

ningarna. Läroboken understryker att man nu vet 
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att det funnits bofast befolkning vid Luleälven 

6 000 år före vår tideräkning. Läroboken 

konstaterar att invandringen har skett både från 

öster och från söder och understryker att man 

tidigare ansett att invandringen enbart kommit 

söderifrån och därför måste vara mycket yngre. 

Läroboken låter det bli underförstått att det kan 

röra sig om olika folkstammar som sammanstrålat 

i Norrlandsregionen under forntiden. I förlagan 

Alla tiders historia Maxi berättas om att samernas 

förfäder jagade älg, vildren och säl och ristade in 

bilder av djuren på klipphällar, vilket knyter 

samman de äldsta bosättarna i Norrland med den 

samiska minoriteten. Termen förfäder indikerar 

samhörighet men även förändring. I läroboken 

Alla tiders historia Bas framgår att samerna finns 

omtalade i källor sedan 800-talet och att det 

nomadiserande samhället Sápmi sannolikt 

formades vid slutet av medeltiden. Epos berättar 

om att Sápmi i norra delen av Norden var mest 

befolkat av samer och poängterar att dessa samer 

inte idkade rennäring i högre grad, vilket gör det 

tydligt att samernas kultur har förändrats. 

Det andra perspektivet framkommer i följande 

exempel. Perspektiv på historien A bas har en sida 

rubricerad ”Lapp ska va lapp” som presenterar 

den nu helt förkastade rasbiologiska synen på 

människan. Paradoxalt nog framställer läroboken 

ändå den samiska minoriteten som en tämligen 

oföränderlig befolkningsgrupp. Man berättar att 

samerna är ursprungsbefolkningen i norra 

Skandinavien och förmodligen har bott där sedan 

istidens slut för 9 000 år sedan. Även i Historia 

ämnesboken uttrycks att samerna alltid levt i 

Lappland på att samla, jaga och fiska. Här menar 

jag att ordvalet alltid får en essentialistisk effekt, 

nämligen att samerna funnits i regionen sedan 

forntid och att de levt i egenskap av stereotypa 

samer. Denna tolkning förstärks genom en mening 

som hävdar att en specifikt samisk invandring till 

nordkalotten skedde i anslutning till att inlands-

isen försvann.  
  
Läroböckernas kartor 
 
I avsnitten som behandlar medeltiden, Vasatiden 

och stormaktstiden är kartorna av särskilt 

intresse. I Alla tiders historia A finns i avsnittet 

om Norden under medeltiden en informativ karta 

över Norden där samernas men även finnarnas 

och karelarnas utbredning i Norden framkommer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla tiders historia A, 2004, s. 67 
 
Även i Historien omkring oss finns en karta som 

namnger den politiskt okontrollerade ”ödemar-

ken” för Lappmarken. I Historiens ansikte namn-

ges i 1200-talskartan Lappmarken men även 

Kvänland, vilket ger ett visst erkännande av den 

tornedalsfinska minoritetens förankring i Norr-

land. Det redogörs dock inte för termen Kvänland.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Historiens ansikte, 2009, s. 118. 
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Alla tiders historia Bas, 2008, s. 209 
 
Den mest detaljerade kartan, angående den 

samiska minoriteten, finns i Alla tiders historia 

Bas och visar de olika samiska språkgruppernas 

utbredning i Sápmi. 

Det bör understrykas att trots att kartan visar på 

de olika samiska språkens utbredning under-

stryker inte brödtexten detta utan behandlar 

samerna som en homogen minoritetsgrupp.  

De kartor som visar minoriteternas utbredning 

erkänner de norrländska minoriteternas existens 

men gemensamt för dessa läroböcker är att 

kartornas information inte tas upp mer utförligt i 

brödtexterna. Detta kräver med andra ord en mer 

specifik ämneskompetens och förstås ett intresse 

hos lärarna för att minoritetsfrågorna ska kunna 

behandlas på ett adekvat sätt. Dessa kartor som 

erkänner minoriteterna kan sättas i kontrast till 

den politiska karttypen som är vanligast förekom-

mande i de studerade läroböckerna. De flesta 

läroböcker åskådliggör genom kartorna att Sveri-

ges nordliga gräns inte var entydigt fastslagen 

genom att den nordliga gränsen successivt övergår 

från en färg till en annan. I de fall kartornas 

nordliga gräns övergår i symbolisk tomhet och 

sammanfaller med att samernas och kväner- 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nas/finnarnas närvaro i regionen inte omnämns 

blir meningserbjudandet ett kategoriskt förnek-

ande av Norrbottens minoriteter samtidigt som 

Norrlandsregionen blir marginaliserad. Här är ett 

exempel på en karta som framställer Sverige 

under stormaktstiden:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SO Direkt Historia. Ämnesboken, 2005, s. 178 
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De läroböcker som har kartor som erkänner 

minoriteternas historiska närvaro lider dessvärre 

av en bristande fördjupning av minoritetsfrågorna 

i brödtexterna. Och vissa böcker som enbart har 

politiska kartor som inte visar olika befolknings-

grupper kan i brödtexten behandla minoritets-

frågor. Att det kan förhålla sig på det viset kan 

möjligen förstås som en konsekvens av bristande 

samarbete mellan förlagens bildredaktörer och 

läroboksförfattarna. 
  
Befolkningsfrågan  
 
I boken Milstolpar, som behandlar befolknings-

frågan under Vasatiden, konstateras att Sverige 

hade ca 600 000 invånare fördelade med två 

tredjedelar i den svenska delen och en tredjedel i 

den finska delen. Den senare delen motsvarade 

enligt läroboken ungefär dagens Finland. Unge-

färligheten avser säkerligen östra Karelen och 

Kexholms län, som numera inte är finskt. 

Avsnittet kunde behandla flerspråkigheten och 

språkområden som pekar fram mot dagens 

nationella minoritet sverigefinnar och torne-

dalsfinnar som är en följd av nuvarande gräns-

dragning och anknyter till den ungefärlighet 

läroboken vagt talar om. I Epos avsnitt ”Den 

svenska stormakten” berättas om den östra 

rikshalvan som dominerades av finsktalande 

finnar men även svenskar. Under 1500- och 1600-

talen flyttade dessutom en hel del finnar till den 

västra rikshalvan, enligt läroboken. Mer än så sägs 

inte om den till antalet största av dagens nationella 

minoriteter. Under rubriken ”Ett mångkulturellt 

Sverige” nämns inte de nationella minoriteterna. 
  
Konsekvent offerroll och den onda 

anonyma makten  
 
Ett gemensamt drag för de avsnitt som behandlar 

samerna under 1600-talet är att fokus är på 

majoritetssamhällets exploatering av norrlands-

regionen och tvångskristnandet av samerna. 

Berättelsen om silvergruvan i Nasafjäll ingår i två 

läroböcker. I Historia ämnesboken berättas att 

samerna tvingades transportera silvermalm med 

sina renar, vilket var ett hårt slit och många 

rymde. ”Men de rymlingar som blev fasttagna 

straffades. Det berättas att de drogs under isen 

mellan två vakar i den stora sjön Hornavan.” 

Citatet visar hur de anonyma makthavarnas 

grymhet och skuld framträder som tema samtidigt 

är samernas egen historia helt undanskymd i de 

flesta läroböckerna. Historien omkring oss antar 

ett tämligen originellt metaperspektiv: 
 

I den svenska historien har samerna länge haft 

en undanskymd plats. Och i skolans historie-

undervisning riktades länge hellre blickarna mot 

ett förtryckt minoritetsfolk i andra länder än mot 

den utsatta samiska befolkningen i Sverige.  
 
Citatet gör gällande att denna historietradition har 

upphört medan faktum kvarstår att samernas 

historia inte ens nämns i samtliga läroböcker och 

då samerna finns representerade är det oftast 

enbart i rollen som offer. I Samband Historia 

inleds ett avsnitt om minoriteter med samerna och 

vidare om den romska samt kortfattat om den 

judiska minoriteten. Sverigefinnarnas och 

tornedalsfinnarnas historia berättas inte.  
  
Nationalismen 
 
I läroboken Historien omkring oss behandlas 

nationalismen under sekelskiftet 1900 och det 

lyfts fram att det var svårt att definiera nationen. 

Läroboken utgår ifrån att om man följde språk-

principen föll alla samer och tornedalsfinnar bort 

samtidigt som svenskarna på Åland och i delar av 

Finland lämnades utanför. Detta är ett av de säll-

synta fall då tornedalsfinnarna över huvud taget 

nämns. Läroboken definierar dock inte tornedal-

ingarna och utvecklar inte temat. Även i Histori-

ens ansikte behandlas nationalismens konsekven-

ser för de nationella minoriteterna i Norrland och 

man tar här fasta på försvenskningspolitiken som 

trots att makthavarna strävade efter tvåspråkighet 

praktiserades som en brysk försvenskningspolitik 

och assimilering. Vilka dessa tvåspråkighetsföre-

språkande makthavare var nämns inte.   

I läroböckernas 1900-talshistoria dominerar 

världskrigen och demokratiseringsprocesserna och 

det sena 1900-talets omvälvningar. Minoriteter 

nämns endast i undantagsfall. I Alla tiders historia 

Bas finns temat om samer som framhåller att 

förhållandena blev bättre genom att sameskolor 

grundades för att vårda kulturarvet. Vidare tar 

man upp sametinget som grundades 1993.  

Historiens ansikte har också ett avsnitt om 

sameskolan som enligt läroboken i första hand var 

ett uttryck för rasbiologiskt grundad segregation. 

Boken tar även upp samernas politiska mobili-

sering under tidigt 1900-tal.  

I några läroböcker behandlas det mångkulturella 

Sverige under det sena 1900-talet och 2000-talet. 
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Läroböckerna förmedlar ofta en bild av att sam-

hället förändrats från ett homogent svensketniskt 

samhälle till ett mångkulturellt samhälle. Därmed 

bortser man från den historiska kulturella mång-

falden. Många böcker berättar om arbetskrafts-

invandringen under 1950-, 60-, och 70-talen och 

sedan om de tilltagande flyktingströmmarna. I ett 

fåtal läroböcker nämns Sverigefinnarna som den 

största gruppen arbetskraftsinvandrare. Sverige-

finnarnas flera sekel långa historia antyds endast i 

en bok.  
  
Erkännandet av erkännandet  
 
Vad gäller erkännandet av de nationella minori-

teterna som historiskt faktum är det endast en bok 

som redogör för detta. Samband historia 

behandlar ämnet under rubriken ”Nationella 

minoriteter”: 
 

Fem olika folkgrupper: samer, romer, judar, 

sverigefinnar och tornedalingar, fick status som 

nationella minoriteter. Det skedde genom att 

Sverige år 2000 undertecknade Europarådets 

konvention till skydd för nationella minoriteter. 

Alla dessa grupper har levt i Sverige i minst 

hundra år, vilket är ett villkor för att en grupp 

ska anses vara en nationell minoritet. Som natio-

nell minoritet får gruppen rätten att bevara och 

utveckla sin kultur och sitt språk. Detta kan ses 

som ett uttryck för att den svenska politiken 

numera kännetecknas av mångfaldstänkande i 

stället för kulturell likriktning genom assimila-

tion.  
 
I Perspektiv på historien nämns erkännandet av 

samiskan som minoritetsspråk samtidigt som man 

lyfter fram ett av Sveriges tillkortakommanden 

angående samernas rätt till sina marker. I Alla 

tiders historia Bas nämns dels att samernas rätt till 

betesmark under slutet av 1900-talet fastslogs 

genom att det var av urminnes hävd, dels att det 

samiska språket fick en ställning som officiellt 

minoritetsspråk.  
  
Avslutande argumentation 
 
De tre nationella minoriteterna samerna, sverige-

finnarna och tornedalingarna är i låg grad repre-

senterade i historieläroböckerna. Samerna ges ett 

visst utrymme och erkännande men det är uppen-

bart att den samiska närvaron i Norrland inte har 

en given position i läroböckerna, eftersom mer 

substantiella framställningar endast finns i ett fåtal 

läroböcker. Det är även uppenbart att det råder en 

ambivalens om hur samernas tidigaste historia i 

Norrland ska behandlas på grund av de varierande 

perspektiv och förklaringar som finns. Norrlands-

regionens finskspråkiga befolkning nämns endast 

fragmentariskt i ytterst få läroböcker. Samtliga 

läroböcker behandlar förlusten av Finland 1809, 

vilket kan ses som att händelsen tveklöst ingår i 

historieämnestraditionen. Det är dock anmärk-

ningsvärt att ingen av läroböckerna tar upp det 

faktum att Sverige genom den aktuella gränsdrag 

ningen vid Torneälven fick en finsktalande 

minoritet i Tornedalen. Det skulle vara rimligt att 

behandla minoritetsfrågan här. 

Man kan slå fast att historieundervisning som 

enbart lutar sig mot det innehåll som historie-

läroböckerna erbjuder inte uppfyller de mål och 

intentioner som finns i de reviderade läro- och 

kursplanerna från 2000. Det är ett länge känt 

faktum att läroböckerna generellt är trögförän-

derliga. Förlagen har följaktligen inte reviderat de 

nya upplagorna som publicerats efter millennie-

skiftet med hänsyn till erkännandet av fem 

officiella minoriteter och tilläggen i styrdokumen-

ten om de nationella minoriteterna. Och förlagen 

har inte heller prioriterat de nationella minorite-

terna i de helt nyproducerade läroböckerna annat 

än i undantagsfall. Detta kan förstås på olika sätt. 

Dels kan orsaken vara ekonomiskt betingad, 

nämligen att förlagen av kostnadsskäl inte vill 

producera helt ny och kostsam läromedelstext 

(som inte har gamla texter att luta sig mot), dels 

kan det vara ett intrikat symbiotiskt förhållande 

mellan läromedelsförlag och lärarkår som kan 

relateras till en konservativ eurocentrisk historie-

ämnestradition.  

Utifrån resultaten av den studie artikeln bygger 

på kan man dra slutsatsen att läroböckerna inte i 

ett enda fall erbjuder ett relevant och mer substan-

tiellt innehåll om minoriteternas historia. Men 

med tanke på att läromedelsgranskningen 

upphörde för tjugo år sedan och att läromedels-

marknaden är helt oreglerad sedan 1991 har 

förlagen inte gjort sig skyldiga till något formellt 

fel eller brott – de reproducerar helt enkelt tradi-

tionen. Men i de fall lärarna inte undervisar om de 

nationella minoriteterna så bryter de mot den 

förordning som styr skolan och ansvaret ligger 

därmed primärt hos lärarkåren och skolledarna.  

Läromedelsförlagen skulle med fördel kunna 

bidra med mer substantiellt reviderade historie-

läromedel. Historieämnet har, hävdar jag, en 
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bildande och avgörande roll för ett reellt 

erkännande av de nationella minoriteterna, 

eftersom det historiska argumentet låg till grund 

för att erkänna och ratificera Europarådets 

ramkonvention.  

Jörgen Mattlar 
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Norrbottens arbetsstugor var 

en god gärning – men för vem? 
 
 

 

 
”Arbetsstugorna, rätt ordnade, rätt placerade, rätt ledda äro onekligen, när 

man på ort och ställe får taga del af deras arbete en filantropisk värksamhet, 

som på allt sätt bör understödjas, när det i främsta rummet gäller fattiga och 

försummade barn.” (Norrbottens-Kuriren 13/3 1903) 

 

Visst fanns det en välmenande tanke och idé 

bakom de norrbottniska arbetsstugornas tillkomst! 

De strävade efter att hjälpa de svältande barnen i 

norr. Det var så verksamheten framställdes. En 

organisation vars ädla mål engagerade olika 

intressenter. Ett flertal aktörer var involverade i 

stugornas tillkomst, verksamhet och expansion. 

Men vad avsåg de egentligen när de talade om 

”fattiga och försummade barn”? Och var de norr-

bottniska barnen verkligen ”fattiga och försum-

made” under alla de 51 år som verksamheten 

bedrevs? Följande text skall visa på hur några 

centrala aktörer i en barnaräddande verksamhet 

definierar sitt engagemang. Som vi skall se gör 

det långa tidsspannet att mål och problem skiftar 

till sin karaktär och den barnaräddande verksam-

heten framstår inte alltid som självklar. 

Arbetsstugornas framväxt måste förstås mot 

bakgrund av den händelserika tid det tidiga 1900-

talet utgör för Norrbottens del. Industrialiser-

ingens kraftiga expansion liksom förbättrad infra-

struktur medför att området får en ökad ekonom-

isk betydelse. Det råder en tillväxtoptimism som 

ökar inflyttningen till länet. På samma gång väcks 

de sociala frågorna till liv, då representanter för 

majoritetssamhället beger sig på upptäcktsfärd i 

de nykoloniserade områdena i norr. Inte nog med 

att området är öde, fattigt och behäftat med långa 

avstånd. Där finns också grupper av människor 

med annat språkbruk och andra seder; samer och 

tornedalingar. Detta tillsammans med försvars-

politiska frågor och nationalism väcker rädslan för 

brister i dessa gruppers nationella lojalitet. Därför 

är det av vikt för staten att bland dessa grupper 

stärka banden till Sverige, t.ex.  genom införandet 

av svenska som obligatoriskt språk i folkskolorna. 

Invånarnas kulturella och materiella eftersatthet 

måste åtgärdas enligt vissa, och ett steg i denna 

process är de norrbottniska arbetsstugorna.  

Arrangemanget bygger på att barnen förflyttas 

från sina hem till en arbetsstuga där det är tänkt att 

de skall förädlas avseende arbetsförhet och kultur-

kunskap, kunskaper som de sedan skall ta med sig 

hem och där hjälpa sina föräldrar ur lojhetens och 

kulturens armod. Barnen vistas på sin stuga under 

maximalt sju år. De tillåts åka hem under längre 

lov och i den mån föräldrarna kan ombesörja 

transporter. Infrastrukturen är illa utbyggd, varför 

resor är både tidskrävande och omständliga. Verk-

samheten påbörjas under 1903 och etablerar sig på 

flera orter under de första sju verksamhetsåren. 

Åren 1924–32 sker en expansion då ännu några 

arbetsstugor tillkommer. Organisationens arbets-

stuguverksamhet avslutas 1954. 
  
De centrala aktörerna 
 
De inblandade parterna kan för överskådlighetens 

skull indelas i två nivåer, en central och en lokal.  

På den centrala nivån verkar organisationen 

Norrbottens läns arbetsstugor. Den har sitt säte i 

Luleå men på etableringsorterna skapas lokalkom-

mittéer i syfte att engagera ortens befolkning. 

Lokalkommittéerna, som utgör den lokala nivån, 

består av välsedda invånare som många gånger 

redan är involverade i kommunala angelägenheter, 

t.ex. skolrådet. Kyrkoherden är ofta tillsatt som 

ordförande. Mer perifera aktörer, likväl med 

betydande inflytande, är organisationens 
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donatorer, vilka genom sina bidrag kan påverka 

verksamhetens förutsättningar, liksom folkskole-

inspektörerna, vilka i egenskap av statens kontrol-

lanter är satta att granska barnverksamheter. 
  
Organisationens argument 
 
Det var troligen ingen resa utan strapatser som 

lektor Svedelius företog när han i december 1902 

gav sig ut på en resa ”genom de nordliga länen” 

för att söka finna ut hur det var ställt bland befolk-

ningen. Det gav honom tillfälle att undersöka 

såväl behov som förutsättningar för att bedriva 

arbetsstugor. Samtidigt passade han nog också på 

att förankra sina idéer hos potentiellt intresserade. 

Tanken var att utröna den akuta nödens omfatt-

ning. I dagspress hade det under hösten 1902 varit 

en nationell insamling till de nödställda i norr.  

Redan i sina första brev och insändare anför 

Svedelius sina huvudargument för att bilda arbets-

stugor. ”Armod”, ”okunnighet” och ”försoffning” 

anses som orsakerna till eländet. Vägen från detta 

tillstånd går genom att hjälpa barnen till självhjälp 

och i det sammanhanget är arbetsstugorna det 

rätta medlet. Initialt tänker han sig också att knyta 

an fattiga kvinnor som samtidigt kan skolas i 

matlagning. Han tycker sig nämligen se att själva 

nödhjälpen från södra Sverige är grunden till 

problemet och han menar att det redan på ett 

halvår har försoffat befolkningen. Med tiden 

utkristalliseras arbetsstugans syften till att ”lära 

och ingifva bokliga kunskaper, arbetshåg och 

arbetsduglighet, svenskhet och fosterlandssinne”. 

Andra personer inom organisationen är dock inte 

lika glada över arrangemanget och motsätter sig 

barnförflyttning i stor skala, eftersom den riskerar 

att underminera föräldrarnas ansvarskänsla. 

Med åren blir enigheten större inom organisa-

tionens ledning. Åtminstone går inga tydliga 

schismer att återfinna. Organisationens mål blir 

tydligt uttalade. Ännu är bekämpandet av nöden 

en central aspekt. Dock har den uppfostrande 

rollen fått ytterligare prioritet. Dessutom försöker 

stugverksamheten nu också tillhandahålla något 

skolan inte förmår, nämligen ett hem där uppfost-

ran präglas av allvar och kärleksfullhet. Och om 

tidigare representanter antog att det var nödhjäl-

pen som orsakade folks oföretagsamhet, så menar 

man nu att denna funnits ”sedan djupa ättled 

tillbaka”. En av organisationens företrädare 

sammanfattar detta i en lärobok: 
 

Av ett förut okunnigt, oföretagsamt släkte, 

prövat och förslöat av fattigdom och mörker, 

håller nu på att danas en ny generation med 

större kunskaper att utnyttja möjligheterna och 

med mer energiskt mod att övervinna svårig-

heterna. (Svedelius, J.  1924:13) 
 
Även om ”nöden” används som ett återkommande 

argument för organisationen under större delen av 

verksamhetstiden, så saknas tyngre belägg för att 

nöd verkligen förekommer. Arbetsstuguverksam-

heten utvecklas till att omfatta bildning. Här utgör 

den s.k. språkfrågan, d.v.s. frågan om det svenska 

språkets suveränitet, en viktig punkt och den i sin 

tur knyts i förlängningen till frågor om rikets för-

svar. Även nativitetssiffrorna (i stället för nöden) 

väger tungt inför beslut om placering. Det måste 

finnas barn att anta, och då inte nödvändigtvis 

nödställda sådana. Uttalanden likt dessa är åter-

kommande i årsrapporter och tidningsinsändare 

vid denna tid.  
 
Kommunens engagemang 
 
Organisationen kan inte bedriva sin verksamhet 

utan kommunernas godkännande och samarbete. 

Kommunerna förväntas tillhandahålla lokaler och 

stå för vissa av utgifterna, åtminstone initialt. 

Därför är deras engagemang av yttersta vikt. 

I  Gällivare öppnar en av de första arbetsstugorna 

1903 och inte ens då anges nöden som argument 

för etablering. I stället sägs där pågå en ”förvild-

ning” bland ortens barn, delvis till följd av att de 

”sämre elementen” av länets befolkning söker sig 

till orten.  

Kort efter stugornas öppnande får kommunerna 

sig tillsänt ett styrdokument författat av organisa-

tionens företrädare. Där framgår prioriteringar, 

antagningsgrunder samt verksamhetens mål och 

redan där framhävs vikten av att stugorna skall 

vara resurssparande för kommunen. Antagningen 

skall för övrigt riktas till ”socknens fattigaste och 

mest vanvårdade samt i moraliskt afseende mest 

försummade barn”. Inget av de genomgångna och 

sparsmakade skolrådsprotokollen innehåller några 

särskilda barnärenden rörande fattigdom eller 

försummelser. I stället gapar formuläret över 

”vanartiga” barn helt tomt. På en annan ort sägs 

att det första hand skall vara barn ”som af kom-

munen erhålla full fattigförsörjning” som skall 

antas. I vissa fall råder oenighet kring stugans 

etablering och frågan om antagningskriterier lyser 

med sin frånvaro. 
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De så kallade lokalkommittéerna för arbets-

stugan skall i samråd med ortens skolråd hantera 

antagningar och avvisningar av barn. Mycket talar 

för att det är nära nog samma personer i dessa 

båda råd. Med tiden tillkommer antagningskrite-

rier som framstår som mer precisa än tidigare, 

t.ex. hur lång skolväg barnet har, fattigdom, hem-

mets vanvård. Med det sistnämnda avses risken 

för kroppslig och andlig försummelse i hemmet. 

Ju längre tid som verksamheten pågår omformu-

leras verksamheten så att den i allt högre grad tar 

hänsyn till ”ortens behov” vad gäller både antag-

ningsförfarande och daglig verksamhet. Detta 

öppnar för långt mer generösa tolkningar av 

verksamhetens utformning.  

Ortens behov rymmer vitt skilda och vaga argu-

ment som kommunerna anför i sina ansökningar. 

Argument framförs om att orten är i ett behov av 

en ”särskild uppryckning” eller att stugan kan 

fungera som ett värn mot ”finskans vidare fram-

trängande”. En kommun menar sig ha ”ödebyg-

dens och de fattiga hemmens barn”, skäl som 

sedan kryddas med hur billig arbetskraften är på 

orten och att befolkningen är ”fredlig”. En annan 

kommun anför skäl som att socknen, trots att den 

inte tillhör ”Lappmarken” eller ”finnbygden”, 

faktiskt ligger ”inklämd mellan Jokkmokk och 

Gällivare”. Det ger området lappmarkskaraktär 

och är ödsligt, glesbebyggt och med en ”förkom-

men” befolkning bestående av ”lappar och halv-

lappar”. Även sedliga och kulturella förhållanden 

anges som skäl, dock utan att närmare specifi-

ceras. Fattigdom anges som sista skäl. Avslut-

ningsvis skriver en annan kommun att deras 

socken ”har en massa mindre lämpliga hem” utan 

att precisera vad detta avser. Som synes är be-

hovsdefinitionerna minst sagt vaga och svepande 

från ansökarhåll. Inga dokument som stödjer deras 

utsagor går att finna. 

De stugor som etableras under expansionsfasen 

gör så i samarbete med kommunerna, d.v.s. kom-

munerna kan tack vare arbetsstugans etablering 

stänga mindre folkskolor och därigenom göra 

en  ekonomisk besparing snarare än att rädda 

människor i nöd. Vid ett tillfälle nämns förvisso 

”några fattiga skolbarn”, men övrig korrespondens 

lägger störst vikt vid möjligheten att stänga 

skolor. Det är alltså inte frågan om särskilt utsatta 

barn i den bemärkelse vi först tänker oss. På en ort 

protesterar byalag och föräldrar mot att deras barn 

skall förflyttas. 

Andra aktörer 
 
Också andra aktörer verkar inom denna verksam-

het, om än perifert. Dessa är de stora donatorerna 

och folkskoleinspektörerna.  

Den initiale huvuddonatorn är engagerad i 

arbetsstugufrågan. Han bidrar ekonomiskt men 

håller i övrigt en låg profil. Om det beror på 

schismer inom organisationen eller om det har sin 

grund i annan barnsyn kan diskuteras. Donatorns 

egna stugor, alltså de som drivs i städerna, har 

utformats som daghem där barnen tillbringar bara 

några timmar per dag, och donatorn hyser ingen 

förkärlek till att förflytta barn från deras föräldrar. 

Med tiden framträder en annan generös donator, 

vars gåvor är av en sådan storleksordning att de 

finansierar flera arbetsstugors etablering liksom 

också insatser för barn, t.ex. genom att betala 

sjukvård eller skolgång på annan ort. Dock är 

dessa gåvor inte alltigenom kravlösa. Vid 

åtminstone ett etableringstillfälle har donatorn gett 

uttryck för att en arbetsstuga skall placeras i en 

”finsktalande trakt”,  då det sägs vara i enlighet 

med hans intentioner. Denna placering är då inte 

organisationens förstahandsval. 

Folkskoleinspektörerna är statens kontrollanter 

och deras kontroller av verksamheterna går att 

spåra i besöksliggare vid arbetsstugorna. Dock 

saknas utförligare beskrivningar av vad de sett. 

Vid en etablering framgår dock att inspektören tar 

organisationens parti istället för kommunens. De 

sistnämnda vill nämligen placera arbetsstugan på 

annan ort än vad organisationen vill och därför 

ombeds inspektören att göra utredningen ”i möj-

ligaste mån bevisande”. Detta är f.ö. den arbets-

stuga som donatorn ville ha placerad i en finsk-

talande trakt.  
  
Summering 
 
För att i någon mån summera det skrivna så går 

det att konstatera följande. Den gemensamma 

nämnaren, målet, är initialt att hjälpa nödställda 

barn, alltså svältande barn. Tämligen omgående 

framträder dock nya problemområden vilket 

legitimerar nya mål. Lathet, elände och kunskaps-

brist. Risken för svält övergår till sysselsättnings-

problem och utbildningsproblem, moralproblem 

och uppfostringsproblem. Det omfattar nu också 

ett nationellt säkerhetspolitiskt problem liksom 

även en nativitetsproblematik. Också en etnicitets-

problematik framträder tydligare. Ytterligare en 
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drivkraft till förändring är kommunernas skilda 

ageranden. Där har kosthållningsproblemet omde-

finierats till en kommunal resursfråga och då i 

samband med undervisningsfrågor. Nöden består 

förvisso som ett problem att åtgärda. Därtill har 

dock nya problem lagts. För kommunernas del 

vittnar deras engagemang om att det är en kom-

munekonomisk fråga, medan ansökningarna om 

att få en arbetsstuga snarare appellerar till 

geografiska förutsättningar än till nöd.  
  
Den goda gärningen – för vem? 
 
Vad som framträtt är en rad olika mål (läs: 

problem att åtgärda) som organisationen och dess 

bundsförvanter knyter till barnen. De förändrade 

kraven/målen kan förvisso tolkas som en organi-

sationell adaptionsstrategi i syfte att anpassa sig 

till rådande förhållanden. Emellertid är en sådan 

tolkning välvillig, eftersom begreppet adaption 

vanligtvis har en positiv klang, som om man 

ändrar sig till nya och faktiska förhållanden, som 

om alla parter i nätverket var eniga. Men som 

synes ser inte alla deltagarna i nätverket på 

verksamheten i samma ljus.  

Men hur kan man då förstå det faktum att 

kommunerna förbiser eller negligerar t.ex. antag-

ningskriterier som ställs upp? Hur kan företrädare 

fortsätta att proklamera behov och problem i t.ex. 

massmedia, när dessa problem och behov knappt 

beaktas av kommunala beslutsfattare, ja, när de i 

vissa fall tycks sakna hållbart stöd? Verksamheten 

växer fram under olika förhandlingsprocesser med 

skilda aktörer, något som betyder ett spektrum av 

viljor och behov. Organisationen måste lotsa 

mellan dessa och då kan vaghet och flertydighet 

vara av gagn. Målet för varje aktör blir att för-

verkliga sitt respektive behov och det har inte 

alltid med barnets individuella behov att göra.  

Här får vi ha i beaktande att några centrala 

aktörer saknas till följd av att deras utsagor inte är 

helt lättillgängliga. Till att börja med framstår 

t.ex. skolrådet som talande med en gemensam 

röst. Detta är en sanning med modifikation. Det 

finns motsättningar och krafter inom denna grupp 

som också påverkar slutresultatet, men dessa 

utsagor är inte alltid så lätta att uttyda. Vidare 

saknas föreståndarinnornas praktiska arbete 

liksom även de arbetsgrupper de omgav sig med. 

Det är inte osannolikt att den vardagliga praktiken 

avvek ytterligare från de intentioner organisa-

tionen eller det ovan presenterade nätverket hade. 

Av det följer att barnen kan ha fått ytterligare 

epitet som ställde krav på åtgärder. Ännu en 

utelämnad grupp är föräldrarna till barnen. Som 

framgått fanns det föräldrar som på ett aktivt sätt 

försökte påverka verksamheten. 

De skilda aktörerna, eller tillskyndarna av 

projektet, drivs av sina egna behov. Det är inte 

nödvändigtvis barnets bästa som ligger närmast 

till. I stället får barnen en tillskriven roll som 

behovstagare, inte sprungen ur deras individuella 

förutsättningar eller behov utan snarare ur skilda 

aktörers olika mål. Barnen blir till ett kollektiv, ett 

slags form, vari olika samhällsproblem kan hällas  

Verksamheten kan fortsätta därför att de inblan-

dade parterna ständigt finner nya användnings-

områden. Men få frågade barnen om vad de 

tyckte. Och även om det fanns barn som protester-

ade, så förbisågs deras klagan. Inte kunde väl de 

veta vad som var bäst för dem?! 

Daniel Nilsson Ranta 
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Universitetet och  de lokala aktörerna 
 

 

 

 

 
Sveriges första regionala universitet, Umeå uni-

versitet, blev 1956 en regional högskola. Nio år 

senare, 1965, upphöjdes högskolan officiellt till 

universitet. Faktorer på nationell och regional nivå 

brukar lyftas fram som förklaring till denna fram-

gångssaga. Men jag vill kasta ljuset på ytterligare 

en faktor eller nivå som hade stor betydelse – den 

lokala. 

I denna artikel vill jag belysa de lokala förutsätt-

ningar som fanns just i Umeå. De lokala förutsätt-

ningarna som gör att en bestämt ort eller stad blir 

universitetets förläggning har sällan beaktats i 

forskningen. Eftersom jag är idéhistoriker, intres-

serar mig den lokala föreställningsvärld och tids-

anda som kan ha främjat tillkomsten. 

De lokala och regionala uppgifter som ett 

universitet utanför storstadsregionerna förväntas 

ta på sig är en röd tråd genom artikeln.  
  
Traditioner, tankemönster och 

bildningsideal 
 
Umeå blev högskolestad på mindre än tio år – 

längre tidsrymd förflöt inte mellan den första 

officiella framstöten 1949 och det mycket upp-

märksammade beslutet hösten 1956. Ytterligare 

nio år senare hade högskolan upphöjts till univer-

sitets rang och värdighet. Det hastiga i de båda 

förloppen är anmärkningsvärt – samma process 

hade för Göteborgs del krävt nästan tre århund-

raden för att nå målet, och även för Stockholms 

del hade skapandet av ett universitet föregåtts av 

mer än ett sekel av utdragna diskussioner. Hur var 

den korta vägen från förslag till fullbordan möjlig 

för Umeås del? Vilka speciella förhållanden låg 

bakom att Sveriges första universitetet utanför 

storstadsregionerna växte fram just där? 

Självfallet finns det inget enkelt svar på dessa 

frågor. Tillkomsten av Umeå universitet var 

beroende av ett samspel mellan faktorer på olika 

nivåer. Där var den nationella nivån: tiden efter 

andra världskriget utmärktes av en allmän expan-

sion för högre utbildning i Sverige. En annan nivå 

som drev på utvecklingen var de speciella norr-

ländska förhållanden. Men när enighet nåtts om 

behovet av ett norrlandsuniversitet återstår den 

lokala nivån. Det var i Umeå själva beslutet om att 

förverkliga ett universitet kom att genomföras. 

I denna artikel skall vi rikta in fokus på de lokala 

förhållanden som i konkurrens med övriga norr-

landsstäder beredde marken för en lokalisering av 

landets femte universitet till just denna norrlands-

stad. Vi skall teckna den lokala miljöns särdrag, 

både beträffande institutioner och tankeliv. Det 

handlar om att rekonstruera den infrastruktur på 

olika plan som var rådande då arbetet för att 

förlägga ett universitet till Umeå påbörjades.  
  
Den lokala miljöns särdrag 
 
Vid tiden för andra världskriget hade Umeå sedan 

länge framstått som skol- och kanslistaden vid 

älven. 

Inte bara länsadministrationen hade sina 

kanslier i Umeå. Efter nästan två decennier av 

utredande, blev även hovrätten för övre Norrland 

1936 förlagd till Umeå. Det senare var prestige-

mässigt en viktig framgång. Hovrättens tillkomst 

betydde att Umeå vann paritet med Härnösand 

och Östersund, och i Norrland endast överglänstes 

av det stora Sundsvall. Rättsväsendets utbyggnad 

på orten hade också omfattat vattenrättsdomstolen 

för Norrbygdens vattenområde som förlagts dit på 

1920-talet och från 1934 var även rådhusrätten 

kraftigt förstärkt. Tillsammans med övriga statliga 

kanslier innebar det att det Umeå som vid nyåret 

1945 endast hade 15 441 invånare hyste en ovan-

ligt stark tjänste- och ämbetsmannakår. 

De ansatser till industri som trots allt fanns syss-

lade övervägande med någon form av träförädling 
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– framför allt var det sågverk, snickerier och 

byggnadsföretag. Till detta kom ett par mekaniska 

verkstäder och gjuterier. Arbetsplatserna var dock 

med få undantag små och de anställda var många 

gånger mer att betrakta som hantverkare än 

fabriksarbetare. Största arbetsgivare för den 

outbildade arbetskraften var Umeå stad, som 

under 1930- och 40-talen höll en fast grovarbetar-

stam sysselsatt i olika kommunala byggnationer. 

Att arbetarna fram till andra världskriget spelade 

en ganska undanskymd roll som samhällsinslag i 

denna skol- och kanslimiljö framgår av att vid 

1930-talets slut var bara lärarna och eleverna vid 

läroverket betydligt fler, än hela Umeås samlade 

arbetarkår. 

För Umeå betecknade dock världskriget en sorts 

vändpunkt i utvecklingen. Den under mer än ett 

sekel bestående bilden av en traditionstyngd skol- 

och kanslistad började till en del att luckras upp. 

Redan på 1930-talet hade en småindustriell till-

växt påbörjats men det var under krigsåren som 

detta blev påtagligt. Hilding Carlssons mekaniska 

verkstäder stärkte sin ställning genom framgången 

med sina rälsbussar, trämassefabrikens två anlägg-

ningar hade goda efterkrigsår. Viktigast på sikt i 

denna industriella framryckning var dock den 

expanderande Nyströms karosserifabrik på Teg 

som etablerades på 1940-talet och som på 1960-

talet blev Umeås industriella flaggskepp under 

namnet Volvo Umeverken.  
  
Traditioner och relationer 
 
Ända fram till andra världskriget är det möjligt att 

påstå att de tankemönster och den samhällssyn 

som dominerade hos umeborna i mycket var 

direkta återspeglingar av stadens sociala struktur. 

Så långt kan invånarna sägas ha bestått av två 

tämligen urskiljbara grupper, dels den ”bofasta” 

befolkningen av företagare, hantverkare, affärs-

män och arbetare, dels ”inflyttarna” av lärare, 

läkare, ämbets- och tjänstemän i förvaltningar och 

verk. Medlemmarna inom varje kår umgicks 

flitigt i hemmen, hade klubbar, bjudningar, läse-

cirklar, språkcirklar, kurser, slädpartier och andra 

förnöjelser tillsammans. Utelivet var sparsamt, det 

fanns bara ett hotell med spriträttigheter, och 

teaterlivet tynade i brist på lokaler. I gengäld 

blomstrade konst- och musiklivet genom driftiga 

föreningar på områdena. 

Ett samlande centrum för många kultur- och 

folkbildningsevenemang var föreläsningsfören-

ingen Minerva. Föreningen dominerades av 

umebor ur tjänstemannaklassen, i synnerhet lärare 

vid folkskolan, seminariet och läroverket, och det 

var också en sådan publik som arrangemangen 

främst lockade. Minerva hade bildats vid sekel-

skiftet för att lyfta eftersatta grupper socialt, men 

ser vi till verksamheten från 1930-talet och framåt 

hade det övergripande målet med verksamheten 

allt mer blivit att påverka hela samhället. Med 

bildning och kultur ville man skapa en ny sorts 

människor, kapabla att möta det moderna sam-

hälle som höll på att växa fram. Minerva blev 

samlingspunkt för en ny sorts elit i staden: den 

framåtblickande första generationens tjänste-

mannaklass – ofta inflyttad – som genom det 

begynnande folkhemmets nya möjligheter att 

utbilda sig lyckats avancera socialt. Genom det 

rika formella och informella umgängesliv som 

kom att utvecklas i dessa kretsar blev kontakt-

näten väl utbyggda. I den omgivningen föddes och 

förbereddes inte sällan de frågor och ärenden som 

småningom kom upp i stadsfullmäktige. 

Högern hade av tradition en stark ställning i 

fullmäktigeförsamlingen. Kärnan utgjordes av en 

ämbetsmanna- och patricierhöger som fortfarande 

bar på många av den gamla boströmianismen 

grundvärderingar: synen på samhället som en 

levande organism som bara tålde försiktiga juster-

ingar, statsmakten som förvaltare av upphöjda och 

heliga värden, ämbetsmannen tillhörande en 

utvald oväldig elit. Dessa ideal går att läsa sig till 

i  Umebladet  som var högerns lokala pressröst. 

I kulturdebatten förde denna åsiktsriktning fram 

nyhumanistiska ideal och sparsamhet var den 

ledande parollen i det politiska arbetet. Men vid 

sidan av denna kulturkonservativa aristokrati 

fanns det också en småborgarhöger, främst inom 

handel och hantverk, som med sina röster bidrog 

till att göra högern till det ena maktblocket i 

umepolitiken.  

Vänstern bildade det andra maktblocket. Det var 

en vänster med två ansikten: dels ingick social-

demokraterna där, dels inrymdes i blocket också 

den liberala vänsterriktning som brukar gå under 

beteckningen norrlandsfrisinne eller västerbot-

tensfrisinne. 

Umeås socialdemokrater avvek en del från sina 

partikolleger i övriga landet. Vid den socialdemo-

kratiska partisprängningen 1917 hade många av 

dem i Umeå valt den vänstersocialistiska sidan. 

För att få ut sitt budskap hade de startat dagstid-
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ningen Västerbottens Folkblad. Programmet var 

radikalt: nedrustning, nationaliseringar och strid 

mot de ekonomiska krafter som ville exploatera 

Norrlands naturresurser. Visserligen hade Umeås 

vänstersocialister redan 1923 förenat sig med 

moderpartiet och ställt Västerbottens Folkblad i 

dess tjänst, men som ett arv från denna tid dröjde 

Norrlandsfrågans lösning sig kvar som en huvud-

punkt i partiets program.  

Den liberala vänstern, västerbottensfrisinnet, 

hade fötts i folkrörelsernas genombrottstid kring 

sekelskiftet men hade vid tiden för andra världs-

kriget förlorat en del av sin folkliga radikalism. 

Pragmatism kännetecknade frisinnet i den lokala 

politiken, vilket många gånger kunde göra åsikts-

inriktningen rätt konturlös. Ändå inrymde den 

fortfarande mycket av sin ideologiska kärna, 

socialliberalism. Om vi tar denna socialliberalism 

och låter den passera genom den erfarenhetsvärld 

som var så bekant för västerbottningen med fri-

religiositet, helnykterism och bolagens exploater-

ing av regionens naturresurser, då föll det ut ur 

detta den livshållning som kännetecknade väster-

bottensfrisinnet. Det var en sorts framtidsorien-

terad folklig radikalism. Den bekände sig till 

liberalismens friheter men under samhällelig 

kontroll. I detta ingick också en stark solidaritet 

med landsändan gentemot centrala myndigheter 

och ekonomiska intressen utanför regionen. 

Västerbottensfrisinnet lokala röst var stadens 

dominerande tidning, Västerbottens-Kuriren. 

”Småfolket” sade den sig representera, men bland 

läsarna fanns säkert minst lika många inom 

tjänstemannasektorn. Västerbottens-Kuriren, och 

för den delen även Västerbottens Folkblad, var i 

jämförelse med stadens tredje tidning, Umebladet, 

i högre grad modernitetens röst.  

De politiska schatteringarna inom umepolitiken 

speglar de idéströmningar som var dominerande 

vid tiden för universitetstankens födelse. Där 

fanns de breda nationella tankemönstren represen-

terade. Traditionalismen och det organiska 

tänkandet som de värdekonservativa slog vakt om 

stod mot socialdemokraternas och liberalernas 

framstegsorientering. Men vi finner också att de 

regionala och lokala förutsättningarna format egna 

varianter av de politiska huvudlägren: umenazis-

men, vänstersocialismen och västerbottensfrisin-

net. Under 1930-talet hade balansen allt mer 

svängt till vänsterns fördel och 1934 hade social-

demokraterna passerat högern som största parti i 

stadsfullmäktige. Kriget hade förstärkt denna 

tendens och efter 1942 års val, det enda under 

krigstiden, innehade socialdemokraterna 15 plat-

ser i stadsfullmäktige, högern 9 och folkpartiet 6. 

Socialdemokratins allt starkare ställning i stads-

fullmäktige efter andra världskriget och högerns 

tillbakagång berodde inte uteslutande på att staden 

fick en större arbetarnumerär genom den påbör-

jade industrialiseringen. Den allmänna tendensen i 

landet var även på väg att slå igenom i Umeå – 

arbetarpartiet började allt mer också bli ett medel-

klassens parti. Den värdekonservativa samhälls-

visionens tillbakagång kan avläsas inte bara i det 

vikande röstunderlaget för högern, utan också av 

högertidningen Umebladets upplagerecess och 

tidningens slutliga nedläggning 1951. Medel-

klassens vandring över till socialdemokratin 

underlättades av att partiets politik i majoritets-

ställning saknade alla former av radikalism. I det 

praktiska arbetet uppstod i själva verket ofta en 

samverkan, inte bara med vänsterpartnern folk-

partiet utan också med högern. De ledande inom 

varje parti bildade i sin tur ett litet övre skikt och 

blev de som med förhandlingar och samförstånd 

egentligen styrde staden. 

Vänsterns frammarsch under andra världskriget 

skvallrar om att umebornas tankebanor så dags 

var på väg att förändras. En sådan förändringen 

verkar nödvändig för att universitetsidén över 

huvud taget skall kunna födas i Umeå. I den 

gamla borgarstaden, som behärskats av traditio-

nalism och sparsamhet hade de små stegens 

reformer varit ledstjärna. Men hos den nya 

majoritet som tog över i stadsfullmäktige fanns en 

tilltro till social ingenjörskonst, utveckling, till-

växt och expansion. Där inrymdes en förändrings-

potential som fick gamla normer att vika och 

framtiden att hägra och locka till erövring.  

I vänsterblockets föreställningsvärld ryms också 

ytterligare en kraft som jämnar vägen för en 

universitetstanke: Norrlandsfrågans av tradition 

stora betydelse för dem. De frisinnade och 

vänstersocialisterna hade i Norrlands närmast 

koloniala ställning sett tecken på att det demo-

kratiska genombrottet ännu inte genomsyrat hela 

landet. I ett sådant sammanhang fick ett norrlands-

universitet ett symbolvärde, det var ett stort steg 

mot den jämställdhet man eftersträvade.  
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Universitetstankens lokala frö 
 
Som ett tidigt tecken på ett ökat intresse för högre 

utbildning kan vi se Umeå läroverks upphöjelse 

1943 till s.k. provårsläroverk. Det i mångas ögon 

djärva förslaget hade kommit från läroverkskol-

legiet självt. Där hade man, upplivad av skolans 

stora uppsving under 1930-talet, lagt fram idén i 

samband med att en statlig utredning lanserat 

tanken på att inrätta sådana institutioner på några 

platser i landet. Umekollegiets tanke var att 

genom ett provårsläroverk kunna åtgärda den 

kroniska brist som rådde i Norrland på kompe-

tenta läroverkslärare. Om det fanns möjligheter att 

göra sitt provår i Umeå skulle regionens lärarkan-

didater lockas att stanna kvar i den landsända där 

de hade sina rötter. Med stöd av övriga läroverk i 

Norrland vann Umeå läroverk denna utnämning 

och tillhörde därmed en liten utvald skara i landet. 

Vill man spåra första fröet till en lokal universi-

tetstanke finns det att söka här. Den ena halvan av 

läroverkslärarutbildningen, den praktiska, var nu 

alltså förlagd till Umeå genom upphöjelsen till 

provårsläroverk. Vad vore då naturligare än att 

även eftersträva att få den andra halvan av utbild-

ningen, den teoretisk-akademiska, lokaliserad till 

samma plats? Först med att föra fram den tanken i 

offentlighetens ljus var läroverkslektor Nils 

Eriksson, sedermera skolans rektor, då han i ett 

föredrag 1945 i tjänstemannaklubben lade fram 

sådana planer. I sitt förslag inbegrep han också en 

förläggning till Umeå av tandläkar- och läkar-

utbildningar samt ett jordbrukets försöksinstitut. 

En arbetsgrupp tillsattes strax därpå för att dra upp 

riktlinjerna för en humanistisk högskola. 
  
Dragkampen om Norrlandsuniversitetet  
 
Under det inledande arbetet för att få högre utbild-

ning förlagd till Norrland hade framstötarna från 

landsändan sällan preciserat var en eventuell hög-

skola eller ett norrlandsuniversitet skulle förläg-

gas. De statliga utredningar som under 1930- och 

början av 40-talet berört frågan hade inte heller 

pekat ut någon särskild region eller ort norr om 

Dalälven som lämpligare än någon annan för 

kommande insatser. Utredningstexterna hade varit 

mycket försiktiga på den punkten. De hade i stäl-

let talat om ett obestämt Norrland som platsen för 

framtida satsningar. När nu lektor Nils Eriksson i 

sitt föredrag 1945 föreslog Umeå som den önsk-

värda platsen var handsken kastad. En intensiv 

dragkamp mellan norrlandsstäderna om att få del 

av den statliga lokaliseringspolitikens frukter 

inleddes. 

Från ett första utgångsläge där Umeå och 

Härnösand sågs som ganska likvärdiga aspiranter 

är det slående hur Umeå under dragkampens gång 

lade den ena konkurrensfördelen till den andra 

gentemot Härnösand. Det redan nämnda prov-

årsläroverket kan ses som ett första steg på denna 

väg. Den humanistiska utbildningen hade därmed 

stärkt sin position. För den medicinska utbild-

ningen, liksom även den odontologiska, kom den 

vid samma tid förda debatten om ett så kallat 

rikssjukhus att spela samma roll. Bakgrunden var 

det olyckliga i att Norrlands befolkning för att få 

specialistsjukvård var hänvisad till att resa till 

Stockholm. För att göra sådan vård mer lättill-

gänglig lanserades tanken på att skapa ett 

”Norrlandssjukhus”. Det skulle vara en central-

anstalt på acceptabelt reseavstånd för alla 

norrlänningar och hysa resurser för omfattande 

sjuk- och tandvård. I det betänkande som 1947 

lades fram (SOU 1947:70) tog den tillsatta 

kommitténs majoritet tydlig ställning för Umeå 

som förläggningsort. Där fanns redan embryon till 

medicinsk utbildnings liksom en förhållandevis 

kompetent läkarkår, sades det i utredningens 

första del, och i utredningens andra del, som 

behandlade tandvården, intog majoriteten samma 

inställning.  

På ett annat område låg Umeå tydligt efter i 

utgångsläget – staden saknade ett modernt 

bibliotek. Det folkrörelsebibliotek i Minervas ägo 

som 1937 kommunaliserats och blivit stads-

bibliotek omfattade visserligen då 19 000 band, 

men vad var detta att ställa mot Härnösands 

uppgivna 45 000, eller Östersunds 55 000. Till 

detta kom också att Umeå inte hade någon 

permanent biblioteksbyggnad. Ett stort och 

modernt bibliotek var all forsknings och utbild-

nings grundval och för att trovärdigt kunna hävda 

en universitetskandidatur var det nödvändigt för 

Umeå att göra sig konkurrenskraftigt på det 

området. Umeådelegationen började intensivt 

bearbeta riksdag och regering för att få ett 

vetenskapligt bibliotek förlagt till Umeå. 

De främsta kandidaterna syntes till en början 

vara Härnösand och Östersund med sina redan 

tidigare förhållandevis moderna bibliotek, men i 

konseljbeslut 25 maj 1951 tillföll femte exem-

plaret slutligen Umeå. Det som verkar ha avgjort 
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frågan tycks främst ha varit att riksdagsmännen i 

Norrbotten och Västerbotten kunnat ena sig om en 

förläggning till övre Norrland, medan varken 

Härnösand eller Östersund på samma sätt förmått 

mobilisera en enad front utan stått splittrade 

inbördes.  

Med det vetenskapliga biblioteket och femte 

exemplaret i Umeå lades ytterligare ett tungt 

argument till dem som redan förut talade för 

Umeå som ort för det första norrlandsuniversi-

tetet. Att tänka sig skilda platser för forsknings-

resurser och universitet gick inte i linje med det 

krav på effektivt resursutnyttjande som ständigt 

präglade universitetsutredarnas argumentation. 

Konseljbeslutet om femte exemplarets förläggning 

blev på så vis en tydlig indikation på att regering 

och riksdag till slut nu fastnat för vilken ort som 

skulle hysa det blivande norrlandsuniversitetet. 
  
Entreprenörskapets traditioner 
 
Att försöka peka ut en specifik entreprenörsanda 

bland umeborna är inte lätt, vilken tidsperiod vi än 

betraktar. I stället är det på ett okonventionellt 

område umeborna över tiden framstår som speci-

ellt framgångsrika gentemot omvärlden. Med ett 

modernt uttryck kan vi kalla denna iögonfallande 

talang för lobbyteknik. 

Om vi ser till folkmängden har få städer varit så 

framgångsrika som Umeå då det gällt att locka 

statliga verk och institutioner till sig. Redan läro-

verkets tillkomst 1858 och folkskoleseminariets 

grundande 1879 hade varit resultat av långsiktiga 

förarbeten med inlagor och uppvaktningar för att 

beveka Kungl. Maj:t, men försöken av stadens 

fäder att få statliga resurser till Umeå intensifi-

erades efter stadsbranden 1888. Situationen var då 

särskilt gynnsam eftersom det fanns ett utbrett 

medlidande med den katastrofdrabbade staden. 

Bibanans (Vännäs–Umeå) utbyggnad 1896 och 

framför allt kavalleriregementets förflyttning från 

Frösön till Umeå 1901 hade följt som resultat av 

ihärdiga uppvaktningar och personliga bearbet-

ningar av centrala beslutsfattare. Dessa lokali-

seringar och flera andra betydde inte bara 

arbetstillfällen utan också att stadens betydelse 

växte, vilket i sin tur gav underlag för nya sats-

ningar inom närliggande områden. 

De statliga erövringarna hade inte vunnits utan 

strid. I dragkampen hade ofta samma städer varit 

inblandade som senare blev Umeås rivaler om det 

planerade Norrlandsuniversitetet. En lobbyteknik 

finslipades. Inte sällan underlättades arbetet av att 

beslutsfattarna i Stockholm en gång varit studie-

kamrater eller ämbetskolleger med dem som 

brukade ingå i Umeås uppvaktningsdelegationer. 

Det återkommande argument som fördes fram av 

Umeås representanter var att hänvisa till den 

gamla Norrlandsfrågan: det eftersatta övre 

Norrland behövde hjälp för att lyfta sig. Ofta 

kunde Umeå hänvisa till att man hade stöd för sin 

sak av hela övre Norrland (Västerbotten och 

Norrbotten), något som inte sällan gav ett försteg 

gentemot övriga i konkurrensen indragna norr-

landsstäder. Dessa stod vanligen ensamma, 

splittrade av inbördes rivalitet om lokaliserings-

objekten.  

Den nästan sekellånga vanan bland umepolitiker 

att bearbeta centrala myndigheter får tillmätas stor 

betydelse i spelet om att vinna universitetet till 

Umeå. I det förlopp som ledde till lokaliseringen 

går det att urskilja flera, ibland samtidigt, pågå-

ende processer som genom sitt samlade resultat 

gav Umeå det slutgiltiga förordet. 

Det första hinder som måste övervinnas för att 

högre utbildning överhuvudtaget skulle komma på 

tal i Norrland var av ekonomisk natur. Det fick 

inte kosta något för staten, eller åtminstone väldigt 

litet. Först när Umeå kunde garantera att stad och 

landsting skulle stå för kostnaderna för en hög-

skola under de första åren förvandlades tanken på 

ett norrlandsuniversitet till mer än ett hugskott. 

Dessa garantier kunde man presentera för 

regeringen 1950, ett resultat av långt förarbete.  

Först hade det handlat om att vinna umeborna 

för universitetsidén eller snarare högskoletanken, 

som det till en början var tal om. Västerbottens-

Kuriren och Västerbottens Folkblad hade sedan 

1945 entusiastiskt propagerat för att få högre 

utbildning till staden. Entusiasmen berodde förstås 

till en del på båda tidningarnas allmänna föränd-

rings- och framtidsorienterade hållning, men i 

Folkbladets fall tillkom ytterligare en faktor. 

Stadsfullmäktiges ordförande och en av hög-

skoletankens främsta banerförare, Elon Dufven-

berg, var samtidigt chefredaktör på den social-

demokratiska tidningen. Umebornas mandat 

erövrades och så småningom även landstingets, 

länsstyrelsens och lokala mecenaters. Med detta 

stöd i ryggen kunde man lova regeringsföre-

trädarna att staden och landstinget skulle stå för 

högskolekostnaderna de första fem eller tio åren. 
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Detta var nog bra, blev svaret från regeringshåll, 

men det räckte inte ensamt som skäl för en lokali-

sering. Uppenbart var att umeborna behövde 

någon sorts inflytande över beslutsprocessen. Det 

är nu en andra fas i Umeås aktiviteter tar vid: att 

vinna tillträde till maktens korridorer. Mot 1940-

talets slut och in på 1950-talet började ett system 

av kontakter att byggas upp vilka i sin tur ledde 

direkt in till regeringen. Det var ytterst effektiva 

kanaler, vida överlägsna övriga norrlandsstäders, 

skriver Jan-Erik Lane i en studie. Bakom arbetet 

för att vinna inflytande låg till en början Elon 

Dufvenberg, som sedan länge var personlig vän 

med bland annat ecklesiastikminister Josef 

Weijne, men in på 1950-talet övertog landstings-

politikern Gösta Skoglund allt mer rollen som 

samordnare och regissör. 

Den avgörande framgången i tävlan om 

regeringsinflytande vann umeborna då Gösta 

Skoglund 1957 själv blev utsedd till kommu-

nikationsminister. ”Förläggningen av ett norr-

landsuniversitet till Umeå var resultatet av en 

samverkan mellan umeborna och vissa nyckel-

personer i Stockholm. Umeborna var aktiva, 

mycket aktiva. De sände petitioner till regeringen, 

de besökte ministrar, inbjöd dessa till Umeå, 

gjorde framställningar i riksdagen, krävde utred-

ningar”, skriver Lane. Detta förarbete har i den 

lokala historieskrivningen ofta bundits vid vissa 

personer med starkt engagemang. Må så vara, 

men lika mycket ingår det i ett arbetsmönster som 

för umeborna var gammalt och inövat. Det var 

genom sådana insatser kavalleriregementet 

kommit till Umeå, vattenrättsdomstolen, mental-

sjukhuset, hovrätten och de andra statliga 

lokaliseringar som tillfallit staden i tidigare 

skeden. 
  
Lokal resursmobilisering  
 
En slutsats av föregående avsnitt är att Umeås 

framgångar med att erövra statliga satsningar till 

en del kan tillskrivas den teknik i att övertala, 

övertyga och ta djärva initiativ som man byggt 

upp. Men denna teknik existerade inte i ett tom-

rum. Den kan betraktas som ett utskott från ett 

annat kraftfullt aktionsinstrument som vissa 

grupper inom umepolitiken effektivt hade utnytt-

jat ända sedan 1800-talets slut och som vi kan 

kalla lokal resursmobilisering. Det fanns en 

inarbetad vana att lyfta upp enstaka frågor ur det 

allmänna, söka en bred uppslutning på många 

nivåer och i olika fora i samhället och sedan, med 

detta stöd i ryggen, föra fram krav på en föränd-

ring till myndigheter och överhet. Det hela kan 

beskrivas som att man gjorde ideologi av poli-

tikens grå vardagsfrågor, och därmed förmådde 

man samla stora skaror som stöd när beslut skulle 

fattas.  

Att på ett sådant sätt mobilisera sympatisörer 

och anhängare var framför allt folkrörelsernas 

strategi. I Umeå var det nykterhetsrörelsen och 

särskilt godtemplarna som märktes. Anslutningen 

av umebor var anmärkningsvärd och under vissa 

perioder hade staden flest organiserade nykterister 

i hela landet. Nykterhetsrörelsen i Umeå var en 

sorts samlingspunkt för samhällets medelklass och 

småfolk, fördelade på flera folkrörelser. Där 

finner vi, förutom de som främst besjälades av 

helnykterismens sak, också många tillhörande 

arbetarrörelsen och den religiösa väckelsen, 

särskilt Evangeliska fosterlandsstiftelsen som 

hade, och fortfarande har, sitt starkaste fäste i 

landet i Västerbotten.  

Att som nykteristerna föra in ideologiska frågor 

i samhällsdebatten var i början på 1900-talet något 

ganska nytt i umepolitiken. Ideologi, säger Sven-

Eric Liedman och Lennart Olausson i sin bok 

”Ideologi och institution”, är en uppsättning idéer, 

normer och värderingar som bidrar till att forma 

en praktik som leder till ett gemensamt idébaserat 

mål. Sådana föreställningar hade inte varit särskilt 

synliga i stadsfullmäktige före nykteristerna in-

träde på scenen. Då hade fullmäktigeförsamlingen 

hämtat sina ledamöter ur de tre stora korpora-

tioner som uppfattades vara viktiga för stadens 

välstånd – ämbets- och tjänstemän, handelsmän 

och hantverkare. Bland dem fanns ingen grund-

läggande ideologi för hur det framtida samhället 

skulle byggas, deras främsta ambition var att spara 

på samhällets utgifter för att hålla nere skatterna. 

De stod för en konservativ grundhållning som till 

skillnad mot helnykterismen sällan var särskilt 

artikulerad i ideologiska termer. Det fanns inget 

tydligt budskap som kunde entusiasmera och 

samla väljare utanför kärngruppen. Förmågan till 

mobilisering kan därmed sägas ha varit låg. 

Nykterhetsrörelsen var enligt sina stadgar 

opolitisk, men genom de krav på samhällsför-

ändringar man ställde, exempelvis ändringar i 

lagstiftningen, gick det inte att undgå att den blev 

en politisk kraft att räkna med. Kunde tillräckligt 

stark opinion samlas bakom ett krav från 
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nykteristerna, var umepolitikerna tvingade att ta 

hänsyn till dem på grund av deras stora numerär. 

Det var med denna erfarenhet som nykterhets-

rörelsen i Umeå hade utvecklat sin långt drivna 

förmåga att mobilisera sina anhängare i kampanjer 

riktade mot speciella mål. Redan på 1890-talet 

hade man blandat sig i politiken genom att upp-

mana sina medlemmar att stödja vissa kandidater i 

lokal- och riksdagsval. Liknande kampanjer för att 

få in helnykterister i nämnder, kommittér och 

utredande organ fortsatte man att driva med allt 

större framgång in på 1900-talet. Då blev det de 

frisinnade som framstod som nykterhetsfolkets 

parti framför andra och med Västerbottens-

Kuriren som rörelsens tidning. Från 1917, efter 

socialdemokraternas partisplittring, tillkom 

Umeås vänstersocialister som ytterligare ett 

nykteristiskt alternativ med tidningen Väster-

bottens Folkblad som organ. 

Det finns många exempel på hur Umeås 

nykterhetsrörelse med tidningarna i spetsen 

lyckade bygga upp en propagandamaskin som 

effektivt förmådde engagera anhängarna och 

kanalisera ett intresse till speciella frågor. Det stöd 

rörelsen mötte från sina medlemmat vilade inte 

bara på rörelselojalitet, utan tillfördes också egen 

näring i ett utvecklat föreningsliv, genom möten 

och debatter i studiecirklar, i diskussionsklubbar, 

på nykterhetskaféer och andra tillfälliga 

mötesplatser där nykterister samlades. I sådana 

sammanhang hade helnykterheten som del i ett 

större samhällsprojekt diskuterats och fått en 

sådan genomlysning att det blivit möjligt för den 

enskilde medlemmen att själv ta ställning. Som 

centrum i denna massiva folkbildningsrörelse 

framstår den tidigare nämnda föreläsnings-

föreningen Minerva. 

Det mest flagranta exemplet på styrkan i detta 

opinionsbildande och opinionsstyrande aktions-

instrument inom umepolitiken är införandet 1923 

av det så kallade Umeåsystemet. Med detta sys-

tem fick staden Sveriges strängaste restriktions-

system för alkoholförsäljning. Grundtanken i 

systemet var en åldersgräns för motboksinne-

havare som för år 1923 sattes vid 25 år, en ålder 

som för vart år därefter var tänkt att höjas med ett 

år. Därmed skulle med tiden ingen kunna tilldelas 

motbok och all alkoholförsäljning vara utrotad. 

Med detta system som huvudpunkt i valprogram-

met inför stadsfullmäktigevalet 1922 lyckades 

vänstern, alltså de frisinnade tillsammans med 

vänstersocialister och socialdemokrater, för första 

gången besegra högern och vinna majoritet i 

fullmäktige. Genom bestämmelsen om lokalt veto 

i rusdrycksfrågor blev det sedan möjligt att 

genomdriva Umeåsystemet, som kom att gälla 

fram till hösten 1927 då högern återkom i makt-

ställning och avskaffade det. 

Den lokala mobilisering som Umeås nykterhets-

rörelse lyckades åstadkomma inför valet 1922 gav 

nykteristerna ett röstutslag som var starkare än 

vad som motsvarade deras andel av befolkningen. 

Rörelsens förmåga att mobilisera sina sympati-

sörer hade än en gång visat sig vara ytterst 

effektiv, röstskolkarna var betydligt fler bland de 

sämre organiserade motståndarna. De som varit 

tveksamma om var de skulle lägga sin röst hade 

bearbetats under propagandamöten, genom namn-

insamlingar, via broschyrer, annonser, affischer 

och dörrknackning. Och stadens största tidning 

Västerbottens-Kuriren hade tillsammans med 

Västerbottens Folkblad gått i täten i opinionsbil-

dandet. Om någon kände sig fortsatt tveksam till 

ett alkoholförbud fanns det ytterligare perspektiv 

som kunde läggas på fullmäktigevalet. Att rösta 

för ett förbud var en norrländsk opposition mot 

centraliseringssträvanden i Stockholm, det var en 

protest mot stadskorporationernas traditionella 

kontroll över de inkomstbringande alkohol-

försäljningstillstånden. Det var också en röst i 

demokratisk anda riktad mot det gamla samhället 

som lämnade småfolket utanför besluten. Sådana 

överväganden förefaller ha spelat stor roll för 

valutgången. 

När man studerar det mobiliseringsarbete som 

nykterhetsrörelsen här och i andra sammanhang 

stod för leder det tankarna till en ofta åberopad 

studie av den amerikanske samhällsforskaren 

Robert D. Putnam med titeln ”Making Democracy 

Work” (1992). Han har studerat skillnaden mellan 

norra och södra Italien. Det är ett välkänt fenomen 

att Norditalien utvecklats bra, Syditalien mindre 

bra. Putnams analys är en enda lång argumen-

tering för vikten av en historisk förståelse för 

utvecklingsprocesser, och för att vi borde intres-

sera oss för de ibland litet svårfångade företeelser 

som brukar benämnas moral och mentalitet. De 

sega historiska strukturerna, den konsensus i form 

av attityder och samsyn som ett samhälles med-

borgare utvecklar över tiden, är den bas vi måste 

känna till om vi skall kunna närma oss en 

förståelse av på vilka grunder beslut fattas i ett 
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samhälle. Avgörande är något som han vill kalla 

för medborgaranda. Därmed menar han den 

tradition som finns av samarbete, ömsesidig hjälp, 

en känsla av medborgerliga förpliktelser. En 

mätare på medborgarandans styrka ser han i 

mängden av föreningar, organisationer och andra 

mötesplatser som ett samhället inrymmer. De 

svenska folkrörelserna med deras rika föreningsliv 

förefaller motsvara de kontakter på det lokala 

planet i Norditalien som Robert Putnam vill 

tillmäta så stor betydelse för skapandet av en 

speciell medborgaranda. 

Den stora folkrörelsestudie som genomfördes 

under Sven Lundkvists ledning på 1970-talet kom 

fram till att nykterhetsrörelsen i Sverige tappade 

sin kraft på 1910-talet, ungefär då började dess 

regressionsfas. Men detta gällde inte Umeå och 

Västerbotten, påpekar Per Frånberg i sin avhand-

ling ”Umeåsystemet” (1983). Han visar att 

utvecklingen där skilde sig från riket i övrigt. 

”Den västerbottniska folkrörelsemobiliseringen 

ägde rum något senare än i övriga riket och en 

markerad regressionsfas kan inte iakttagas förrän 

under 1950-talets mitt”, skriver han. Även om 

Umeåsystemet formellt upphört 1927 var nykter-

hetstanken så starkt politiskt förankrad att det så 

sent som 1954 bara fanns en lokal i Umeå med 

utskänkningstillstånd för sprit, Stora Hotellet. 

I hela Västerbotten existerade samtidigt endast två 

ytterligare tillstånd, vilket visar hela länets upp-

slutning bakom helnykterismen. När vänstern 

återtog fullmäktigemajoriteten på 1940-talet, då 

som folkpartiet och socialdemokraterna, för att 

sedan behålla den i decennier var det nykterhets-

frågan som många gånger var det förenande 

bandet mellan de två partierna. Länge var det 

omöjligt för en icke-helnykterist att bli placerad 

på valbar plats inför ett stadsfullmäktige- eller 

riksdagsval, nykterister satt på de flesta platserna i 

de samhälleliga institutionerna. Under 1940- och 

50-talen kunde också landshövdingarna i kraft av 

sitt höga ämbete riva upp politiska beslut som 

gick nykterhetsvännerna emot. 

Vad har då detta med tillkomsten av norrlands-

universitetet att göra? Viktigast förefaller vara hur 

universitetsfrågan i Umeå kom att lyftas ur sitt 

gamla sammanhang som en angelägenhet enbart 

för det konservativa samhället och dess fostran av 

en tjänstemannaelit. Genom den ideologi som 

nykterhetsblocket tillförde umepolitiken blev 

universitetstanken del i en uppsättning av idéer, 

normer och värderingar som tillsammans bildade 

en praktik för att bygga medelklassens och små-

folkets samhälle. Som nykterhetssaken presente-

rades i Umeå ingick universitetet i nykteristernas 

strävan mot ett rationellt och demokratiskt sam-

hälle. Läkare, tandläkare och lärare skulle utbildas 

för att ge också norrlänningarna tillgång till social 

service och utbildningsmöjligheter. Den uppväx-

ande norrländska ungdomen hade rätt till utbild-

ning på samma villkor som i övriga Sverige. Detta 

går att beskriva som att universitetssaken erövra-

des från det konservativa lägret och förvandlades 

till en jämlikhetssymbol inom folkrörelsekret-

sarna. Därmed fick idén den breda förankring den 

behövde för att kunna drivas i fullmäktige och 

andra församlingar. 

Den folkrörelseförankring universitetsfrågan 

fick blev viktig när de drivande umepolitikerna 

sedan gick vidare i att förverkliga universitets-

idén. Det fanns en väloljad opinionsbildande 

apparat att förlita sig på, en stor rörelsesolidaritet 

att sätta sin tillit till och två lokaltidningar som 

talade i deras sak. I alla beslutande organ satt 

dessutom helnykterister som man kunde räkna 

med skulle följa med åtminstone en bit på vägen. 

Björn Olsson 
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Politiska vägval på läroboksmarknaden 
 
 

 

 

 

 

 

 

Ska läromedelsproduktionen ske i statlig regi? 

Eller ska produktionen skötas av privata aktörer 

men med viss statlig kontroll? Eller ska läromed-

len produceras på en helt fri marknad? Detta är 

frågor som politikerna i varje stat måste ta ställ-

ning till. I Sverige har svaren på dessa frågor 

varierat mellan olika politiska aktörer, men fram-

för allt över tid. Den här artikeln syftar till att ge 

en översikt över den politiska debatten om statlig 

förhandsgranskning av läromedel i Sverige. I 

fokus står de politiska vägval som har gjorts på 

det här området under 1900-talet.1 

Den svenska statens engagemang på läroboks-

marknaden har varierat över tid och den statliga 

läroboksgranskningen i Sverige kan delas in i 

följande faser: 
 
Före 1938 

Det fanns ingen statlig förhandsgranskning av 

läroböckerna. Punktvisa granskningar av befint-

liga läroböcker genomfördes. 
 
1938–1974 

En obligatorisk och central förhandsgranskning 

fanns för alla läroböcker oavsett ämne. Det som 

skulle granskas var bland annat: bokens pris, 

omfång och disposition, överensstämmelse mellan 

kursmoment och kursplaner, språk (korrekt och 

anpassat till rätt ålder) samt objektivt och veder-

häftigt innehåll. Granskningen utfördes av 

speciellt utsedda granskare och beslut fattades 

sedan av Statens läroboksnämnd.  
 
1974–1983 

 Förhandsgranskning, med avseende på objek-

tivitet, var under den här perioden obligatorisk för 

centrala läromedel i de samhällsorienterande 

ämnena. Granskningen skulle gälla att läromedlet 

var i enlighet med läroplanernas mål och riktlinjer 

samt att det uppfyllde krav på allsidighet och sak-

lighet. Kraven kom efter hand att preciseras i sex 

frågeställningar som skulle vara vägledande för 

granskarnas och nämndens arbete. Granskningen 

utfördes som tidigare av speciella granskare och 

beslut fattades av Statens läromedelsnämnd. 

Nämnden var en del av Skolöverstyrelsen, SÖ.  
 
1983–1991 

Läromedelsnämnden skulle inte längre godkänna 

eller underkänna ett läromedel, utan i stället avge 

ett utlåtande om läromedlet. Det blev granskning 

som ett slags konsumentinformation. Inga andra 

instruktioner för granskningen ändrades, d.v.s. 

den var fortfarande obligatorisk för vad som nu 

kallades basläromedel i samhällsorienterande 

ämnen och enligt samma kriterier som tidigare. 

Läromedelsnämnden var under denna period en 

del av Statens institut för läromedelsinformation, 

SIL. 
 
Efter 1991 

Granskningen upphörde i och med avvecklingen 

av SÖ och SIL. I dag finns det ingen statlig för-

handsgranskning av läromedlen. Skolverket har 

möjligheten att utföra punktvisa granskningar, 

vilket de hittills har genomfört vid ett tillfälle. I en 

rapport som kom år 2006 presenterades en gransk-

ning av läroböcker i biologi/naturkunskap, 

historia, religion och samhällskunskap för årskurs 

7–9 samt gymnasiet.2 
  
Införandet av förhandsgranskning 

1936–38 

Händelseutveckling 

1934 tillsatte den dåvarande socialdemokratiska 

regeringen och ecklesiastikminister Arthur Eng-

berg en utredning med två uppdrag. Det ena var 

att granska befintliga läroböcker för folkskola och 

läroverk. Det andra uppdraget var att utreda ett 

eventuellt framtida granskningsförfarande av 

läroböckerna. Utredningen var klar med båda sina 
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uppdrag 1936. Utredarna underkände ett mycket 

stort antal av de läroböcker som då användes i 

folkskolor och läroverk. Utredarna föreslog vidare 

att en obligatorisk förhandsgranskning skulle 

inrättas. Förhandsgranskningen skulle se till: 
 

- - - att en lärobok är tillfredställande, vad 
angår yttre skick och hygieniska krav, att den i 
huvudsak överensstämmer med den lärogång, 
som angives i undervisningsplanen, att den ej 
är alltför omfattande, att eventuella illustra-
tioner tjäna sitt ändamål, att dess innehåll är 
vederhäftigt och dess språk gott samt lämpat 
efter lärjungarnas ålder ävensom att dess pris 
icke överskrider vad som kan anses som 
skäligt.3 

 
Den socialdemokratiska regeringen lade ett 

förslag till riksdagen som i stort sett byggde på 

utredningsförslaget. Förslaget fick dock inte 

majoritetsstöd i riksdagsutskottet. Oenigheten 

gällde inte frågan om att införa en obligatorisk 

förhandsgranskning. I den frågan rådde i stort sett 

enighet. Oenighet gällde i stället vilken roll 

Skolöverstyrelsen skulle spela när det gällde 

läroboksgranskningen. Två olika uppfattningar 

stod här mot varandra. Enligt den ena stod Skol-

överstyrelsen för sakkunskapen inom detta 

område och det var därför självklart att gransk-

ningen skulle utföras av Skolöverstyrelsen. Denna 

uppfattning företräddes framför allt av högern 

samt av Skolöverstyrelsen själv, i dess remissvar 

till olika utredningar, men hade även förespråkare 

bland en del socialdemokrater. Enligt den andra 

uppfattningen var det viktigt att det fanns ett lek-

mannainflytande över granskningen, vilket var 

svårt att genomföra, om Skolöverstyrelsen skulle 

utföra granskningen. Det var framförallt ledande 

socialdemokrater som framförde denna uppfatt-

ning.4 

I det läget beslutade riksdagen att frågan skulle 

utredas ytterligare. Två år senare återkom reger-

ingen med ett kompromissförslag där granskning-

en skulle utföras av en fristående nämnd, som 

skulle ligga under Skolöverstyrelsen och där SÖ 

skulle kunna överpröva nämndens beslut. Detta 

förslag antogs av riksdagen.  
 
Argument 

I den politiska debatten framfördes två dominer-

ande argument för att ha en statlig förhands-

granskning. Det första argumentet var ekonom-

iskt. Familjerna betalade för barnens läroböcker  

och det förekom kritik mot att denna utgift var 

alltför stor för många familjer. Från politiskt håll 

ville man minska familjernas kostnader genom att 

hålla nere priserna på böckerna och minska antalet 

läroboksbyten. Om samma lärobok användes 

under en längre tid, kunde en bok ärvas mellan 

syskon och därmed minskade utgifterna för famil-

jerna. 1946 beslutade riksdagen om fria läromedel 

i folkskolan. Efterhand som allt fler läroböcker 

bekostades av det allmänna minskade kraften hos 

detta argument i den politiska debatten. 

Det andra argumentet handlade om läroböc-

kernas kvalitet. Det definierades sällan vad som 

avsågs med kvalitet. Men de kriterier för gransk-

ning som 1936 års utredning hade föreslagit 

kritiserades inte i debatten utan verkar ha haft 

brett politiskt stöd. Följande olika aspekter av 

kvalitet när det gäller läroböcker framkommer i 

den politiska debatten: de skulle uppfylla kurs-

planens krav, vara moderna i innehåll och 

utformning och vara anpassade till elevernas 

förkunskaper och förmåga samt objektiva.  

De få röster som motsatte sig en förhands-

granskning ifrågasatte inte vare sig behovet av 

minskade kostnader för familjerna eller ökad 

kvalitet, men de var däremot tveksamma till om 

förhandsgranskning var rätt medel för att nå 

målen. Inget politiskt parti ställde sig under den 

här tiden negativt till en statlig förhandsgransk-

ning av läroböcker, men det fanns enstaka nega-

tiva röster. Bokförläggarföreningen menade, i en 

remiss 1936 att granskningen skulle kunna leda 

till att det togs fram färre nya böcker. Vidare 

skulle förslaget kunna leda till högre läroboks-

priser, då förlagen skulle bli tvungna att kompen-

sera sig för kostnader som lagts ut för böcker som 

sedan inte blivit godkända, menade Bokförläggar-

föreningen.  

En annan kritisk röst var Ivar Sefve. Han var en 

av utredarna i den 1934 tillsatta utredningen. Där 

reserverade han sig mot utredningens förslag. 

Hans argument var främst att förhandsgransk-

ningen inte skulle leda till billigare läroböcker. 

Sefve var ledamot för högern i riksdagens andra 

kammare. Han deltog i 1936 års riksdagsdebatt 

och argumenterade mot en förhandsgranskning, 

men utan att få stöd av andra ledamöter vare sig 

från det egna partiet eller från andra. 
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Omläggning av förhandsgranskningen 

1973 och 1981–82 
 
Händelseutveckling 
 
Under åren 1959–1961 började folkpartiet, som 

första politiska parti, att ifrågasätta läromedels-

granskningen. Tre år i rad väckte ett antal folk-

partister motioner i riksdagen om att avskaffa 

Läroboksnämnden och den statliga förhands-

granskningen. Ingen av dessa motioner fick dock 

något stöd från övriga partier.  

1960-talet innebar som bekant en stor omorga-

nisering av det svenska skolväsendet. I spåren av 

införandet av den nya grundskolan och den nya 

gymnasieskolan ökade antalet nya läroböcker. 

1960-talet var också en period då objektiviteten i 

skolans undervisning och läroböcker debatterades 

och kritiserades.  

1966 tillsatte den socialdemokratiska regeringen 

den s.k. Läromedelsutredningen som fick i upp-

drag att förutsättningslöst pröva läromedels-

granskningens vara eller icke vara. 1971 var 

utredningen klar och den föreslog att den obliga-

toriska förhandsgranskningen skulle avskaffas och 

att i stället en nämnd skulle inrättas som i efter-

hand skulle kunna granska läromedel med 

avseende på objektivitet.  

Folkpartiet var det enda politiska parti som 

stödde Läromedelsutredningens förslag om slopad 

förhandsgranskning. 1973 lade den socialdemo-

kratiska regeringen en proposition. Enligt denna 

skulle förhandsgranskningen i fortsättningen vara 

obligatorisk endast för läromedel i de samhälls-

orienterande ämnena. Granskningen skulle vidare 

fokusera enbart på två saker: följsamhet mot 

läroplanen och objektivitet. Denna proposition 

antogs av riksdagen.  

1976 tillsattes en ny utredning om läromedels-

marknaden. Utredningen föreslog 1980 att Läro-

medelsnämnden skulle läggas ned och att den 

centrala förhandsgranskningen helt skulle upp-

höra. En självständig nämnd skulle kunna granska 

och uttala sig om alla läromedel i efterhand.  

1981 lade regeringen, som då bestod av center-

partiet och folkpartiet, en proposition enligt vilken 

Läromedelsnämnden skulle avvecklas. Läromed-

len i de samhällsorienterande ämnena skulle dock 

även fortsättningsvis granskas i förväg av enskilda 

granskare direkt utsedda av SÖ. Ingen nämnd 

skulle längre ta beslut om att godkänna eller 

underkänna utan granskningen skulle hädanefter 

ha mer av konsumentupplysningskaraktär. 

Propositionen antogs av riksdagen med stöd av 

moderaterna.  

Innan förändringen hann träda i kraft blev det 

dock regeringsskifte. Den nytillträdda social-

demokratiska regeringen lade en ny proposition 

enligt vilken Läromedelsnämnden skulle fortsätta 

sin obligatoriska granskningsverksamhet av SO-

läromedlen. Detta dock med den skillnaden att 

nämnden inte längre skulle godkänna eller 

underkänna, utan nu endast lämna yttranden om 

läromedlen. Propositionen antogs av riksdagen.  
 
Argument 

Som framgått ovan var folkpartiet det enda 

politiska parti som under 1970-talet förordade en 

avveckling av all förhandsgranskning. När partiet 

i slutet av decenniet var i regeringsställning fick 

det dock kompromissa med samarbetspartnern 

centerpartiet och förslaget blev en avveckling av 

Läromedelsnämnden men ändå möjlighet till 

granskning. Samtliga övriga partier försvarade en 

förhandsgranskning, om ock med varierande 

inriktning och upplägg. De två stora utredningar 

som gjordes av läromedelsfrågan inför de olika 

riksdagsbesluten föreslog båda ett avskaffande av 

förhandsgranskningen. 

Det var flera olika argument mot förhands-

granskning som framfördes av folkpartiet och i de 

två utredningar som förespråkade avveckling: 
 

● Det var ideologiskt fel med statliga ingripan-

den på läroboksmarknaden. Det var bättre att 

låta den fria konkurrensen råda. Så skulle den 

reglera såväl prissättning som kvalitet. 

● De enskilda förlagen var nu mycket bättre på 

att kontrollera kvaliteten på sina läroböcker. 

Därmed behövde inte staten göra det. 

● Läroboksnämnden hade misslyckats med att 

pressa lärobokspriserna. Det var bättre att låta 

andra sköta den uppgiften. 

● Det var svårt att sätta en gräns mellan vilka 

läromedel som skulle granskas och vilka som 

inte skulle granskas. 

● Det ansågs vara omöjligt för en granskare att 

avgöra huruvida ett läromedel var objektivt 

eller inte. 

● Granskningen ledde till att böckerna blev 

utslätade. 

● Produktionstiden för läromedlen förlängdes 

med flera månader.  
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Socialdemokraterna, bondeförbundet/center-

partiet, högern/moderaterna och kommunisterna/ 

vänsterpartiet var vid dessa riksdagsbeslut samt-

liga för en förhandsgranskning. Det fanns dock 

skillnader mellan partierna vad gällde såväl hur 

granskningen skulle organiseras som vilken inrikt-

ning och omfattning granskningen skulle ha. 

Från dessa partiföreträdare framfördes främst 

kvalitetsargumentet som skäl till förhandsgransk-

ning. Denna behövdes för att garantera kvaliteten 

på böckerna. Det var dock olika kvalitetsaspekter 

som olika aktörer förväntade sig att granskningen 

skulle uppfylla: 
 
● Böckerna skulle vara objektiva och balan- 

serade. 

● Böckerna skulle vara i enlighet med läro- och 

kursplaner. 

● Böckerna skulle främja jämställdhet. 

● Alla faktauppgifter i böckerna skulle vara 

korrekta. 

● Böckerna skulle vara pedagogiskt välgjorda 

och ha en passande utformning. 
 
Enligt riksdagens beslut 1973 var det dock fort-

sättningsvis endast två av dessa aspekter som 

skulle beaktas i förhandsgranskningen: objek-

tivitet och följsamhet till läro- och kursplaner. 

 

Avvecklingen av förhandsgranskningen 

1990–91 
 
Händelseutveckling  
 
Under andra hälften av 1980-talet togs en rad 

beslut som ändrade ansvarsfördelningen och 

styrningen av den svenska skolan. Målstyrning 

och decentralisering kom i fokus.  

På hösten 1990 lade den socialdemokratiska 

regeringen och skolminister Göran Persson fram 

propositionen om en avveckling av Skolöver-

styrelsen och andra centrala skolmyndigheter. 

Förändringen skulle träda i kraft den första juli 

1991. I denna proposition var läromedelsgransk-

ning inte någon stor fråga. Det kommenterades 

endast kort att arbetsuppgifter som gällde gransk-

ning och information om läromedel skulle föras 

över till det nya Skolverket. Någon motivering 

eller ytterligare kommentarer till detta gavs inte. 

Inte heller i följdmotioner, utskottsbetänkande 

eller riksdagsdebatt togs frågan upp.  

I mars året därpå var det dags för en ny propo-

sition om vissa skollagsfrågor, som bland annat 

berörde flexibel skolstart. En mindre punkt i 

denna proposition var att läromedelsgranskningen 

föreslogs upphöra. Några egentliga motiveringar 

till avskaffandet av granskningen är svårt att finna 

på den korta sida som ägnades åt saken. Kort 

lyftes det nya Skolverkets huvuduppgifter fram, 

d.v.s. uppföljning och utvärdering samt utveckling 

av skolan. I utvecklingsuppgiften skulle läroplans-

utveckling ingå och i propositionen formulerades 

följande: 
 

Läromedelsfrågorna har naturliga samband 
med läroplansutveckling och kommer också 
självklart in som en viktig del i samband med 
utvärdering av skolans verksamhet. Läro-
medelsfrågorna kommer således på ett natur-
ligt sätt att ingå i skolverkets arbetsuppgifter. 
Mot denna bakgrund är det enligt min mening 
naturligt att i samband med t.ex. en utvärdering 
av undervisningen i samhällsorienterande äm-
nen också granska de läromedel som används i 
undervisningen. Jag anser att granskningen i 
dess nuvarande form kan upphöra.5 

 
Propositionen orsakade en rad följdmotioner, men 

bara i en av dessa kommenterades förslaget att av-

veckla läromedelsgranskningen. Det var modera-

terna som apropå läromedelsgranskningen skrev: 
 

Vi har alltsedan dess tillkomst föreslagit att 
statens granskning av läromedel bör upphöra. 
Granskningen leder till fördyring och inne-
hållsmässig utslätning av läromedlen.6 

 
I den långa debatt som uppstod när propositionen 

behandlades i riksdagens kammare diskuterades 

överhuvudtaget inte läromedelsgranskningen. Den 

svenska läromedelsgranskningen avvecklades 

därmed, helt utan offentlig debatt. 
 
Frånvaro av argument  
 
Avvecklingen av granskningen framställdes i pro-

positionen som en ”naturlig” följd av den givna 

situationen. Det är som om det inte fanns ett aktivt 

val, en avveckling infinner sig nästan av sig själv. 

Därmed blir den som argumenterar emot föränd-

ringen någon som motsätter sig den naturliga 

utvecklingen. Eftersom ingen argumenterade emot 

eller överhuvudtaget uppmärksammade frågan i 

den politiska debatten, behövde regeringen aldrig 

argumentera för sitt förslag. Socialdemokraterna, 

som 1981–82 hade argumenterat för fortsatt läro-

medelsgranskning hade nu gjort en helomvänd-

ning i frågan.  Här fanns inte längre några argu-

ment om att staten skulle garantera läromedlens 

kvalitet. Vad gäller de borgerliga partierna var 
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flertalet av dem tysta. De enda som lämnade spår i 

materialet var moderaterna. Enligt moderaternas 

egen historieskrivning skulle de alltid ha motsatt 

sig granskningen. Bilden i det offentliga trycket 

är, som beskrivits ovan, en annan. Således hade 

även moderaterna gjort en rejäl omsvängning i 

frågan.  

I den politiska debatten 1990–91 syntes inte 

mycket av hur aktörerna såg på läromedelsfrågan, 

vilket i sig säger något intressant. Läromedlens 

kvalitet verkar inte vara något som politikerna vid 

denna tidpunkt menade att de skulle uttala sig om 

eller besluta om. Detta var nu inte längre riks-

politikernas ansvar. 
 
Efter 1991  
 
I dag finns inte någon statlig förhandsgranskning 

av svenska läromedel. Avvecklingen av förhands-

granskningen var en del av den decentraliserings-

trend som dominerade i svensk skolpolitik kring 

1990. Tendenser till en starkare statlig styrning på 

skolområdet kan skönjas i Sverige under senare år 

såsom t.ex. inrättandet av Skolinspektionen, nya 

kurs- och ämnesplaner 2011, fler nationella prov 

och att Folkpartiet talar om att åter förstatliga 

skolan.  

Läromedelsmarknaden utvecklas ständigt. 

Sedan 1991 har konkurrensen för den traditionella 

läroboken från bland annat internet ökat. Spons-

rade läromedel är ett annat fenomen som upp-

märksammats mer på senare tid. Trots detta verkar 

den traditionella läroboken fortfarande ha en stark 

ställning i de svenska skolorna.7 

Hur kommer relationen mellan staten och 

läromedlen att se ut i morgon? Det är en politisk 

fråga som ligger utanför den här studiens ramar. 

Men kunskaper om det som har varit ger oss 

ökade möjligheter att diskutera dagens och 

morgondagens vägval på läromedelsmarknaden. 

Anna Johnsson Harrie 

 

Fotnoter 
 
1. Artikeln är en populär sammanfattning av första delen av min avhandling Staten och läromedlen. En studie av den svenska statliga 

förhandsgranskningen av läromedel 1938–1991, Linköping Studies in Pedagogic Practices No 10, 2009. (Den andra delen av 

avhandlingen handlar om hur förhandsgranskningen av läromedel genomfördes i praktiken.)  
För att inte belasta den här korta texten med alltför många källhänvisningar, hänvisas här till källmaterial endast vid direkta citat. 

För en fylligare beskrivning och fullständiga referenser hänvisas till avhandlingen som finns i fulltext på www.ep.liu.se.  

2. I enlighet med skolans värdegrund? Rapport nr 285. Skolverket 2006 

3. SOU 1935:45, s. 42 

4.Vad gäller ledande socialdemokraters låga förtroende för Skolöverstyrelsen vid denna tidpunkt se även Bo Rothstein Den 

socialdemokratiska staten – reformer och förvaltning inom svensk arbetsmarknads- och skolpolitik, Lund. Arkiv avhandlingsserie 

21, 1986, s. 130 

5. Proposition 1990/91:115, s. 66, mina kursiveringar 

6. Motion 1990/91:Ub183, s. 11–12 

7. Se t.ex. Boel Englund ”Vad har vi lärt oss om läromedel? En översikt över nyare forskning”, forskarbilaga till Läromedlens roll i 

undervisningen, Rapport nr 284, Skolverket, 2006 
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FÖRENINGEN FÖR SVENSK 

UNDERVISNINGSHISTORIA 
 

kallar till årsmöte onsdagen den 13 april 2011, kl 18.00. 
 

Lokal: Lärarnas hus, Segelbåtsvägen 15, St. Essingen, Stockholm 

 

Vid årsmötet skall enligt stadgarna följande ärenden behandlas: 
 

1. Val av ordförande och sekreterare för mötet. 
 

2. Val av protokollsjusterare att jämte ordföranden justera protokollet. 
 

3. Fråga om kallelse till mötet utfärdats i behörig ordning. 
 

4. Fråga om ansvarsfrihet med anledning av styrelse- och revisionsberättelserna. 
 

5. Val av funktionärer i föreningen.  
 

6. Fastställande av årsavgiftens storlek.  
 

7. Fastställande av arvoden till vissa funktionärer. 
 

8. Ev. övriga ärenden. 
 

 

Vid årsmötet ges också en presentation av planerad utgivning inom Årsboksserien och 

tidskriften Vägval. Även den vid förra årsmötet lyfta frågan om rekrytering av medlemmar 

till Föreningen kommer att diskuteras. 

 

Årsmötesförhandlingarna följs av ett föredrag om matematikämnet av fil. dr Bengt 

Johansson vid Nationellt centrum för matematikutbildning i Göteborg. 

 

Därefter serveras en enkel måltid till självkostnadspris.  

 

Vi hälsar alla medlemmar välkomna! 

 

Styrelsen 
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FÖRENINGEN FÖR SVENSK UNDERVISNINGSHISTORIA 
 
 

Verksamhetsberättelse för arbetsåret 2010 
 
Föreningens styrelse bestod vid arbetsårets ingång av följande ledamöter: Solveig Paulsson 
(ordförande), Bertil Bucht (Vägvalsredaktör), Solweig Eklund, Eva Forsberg, Stig G. Nordström 
(kassaförvaltare och årsboksredaktör) och Esbjörn Larsson (sekreterare). 
 
Föreningen höll sitt årsmöte den 14 april 2010 i Lärarnas Hus, Stora Essingen, Stockholm. 
 
Årsmötesförhandlingarna omfattade de stadgeenliga, årliga punkterna. Styrelsen beviljades 
ansvarsfrihet. Till ordförande omvaldes Solveig Paulsson. Av övriga styrelseledamöter omvaldes 
Bertil Bucht, Solweig Eklund, Eva Forsberg, Esbjörn Larsson och Stig G. Nordström. Som 
suppleanter omvaldes Bengt Johansson, Elisabeth Nihlfors och Annika Andrae Thelin. 
 
Agneta Linné omvaldes som revisor och Henrik Román nyvaldes som revisor efter Gösta Berglund, 
som avböjt omval. Som revisorssuppleant omvaldes Johannes Westberg. 
 
Till valberedning utsågs Sven Salin (sammankallande), Kerstin Skog-Östlin och Per-Erik Eriksson. 
Stefan Rimm valdes som suppleant i valberedningen.  
Föreningens styrelse har sammanträtt fem gånger under 2010.  
Under året har föreningen anordnat en medlemsresa till Uppsala för att besöka Campus Blåsenhus 
som samlar stora delar av Uppsala universitets lärarutbildning och annan pedagogisk verksamhet. 
För programmet stod Nationella forskarskolan i utbildningshistoria som presenterade sin verk-
samhet. Därutöver deltog föreningen även med flera representanter vid Skolforum, Stockholms-
mässan 1–3 november 2010. 
 
Årsavgiften har under 2010 varit 250 kronor, för sammanboende 300 kronor. För studenter under 
utbildning tillämpas reducerad avgift, 100 kr. Beträffande föreningens ekonomi hänvisas till års-
redovisningen.  
Medlemsantalet var vid slutet av året cirka 320 betalande medlemmar.  
Tidskriften Vägval utkom under året med två enkelnummer och ett dubbelnummer. Under 2010 
har två volymer i årsboksserien utkommit: 
 
212  Larsson, Anna (red.), Fostran i skola och utbildning: historiska perspektiv, Fören. för svensk 

undervisningshistoria, Uppsala, 2010 
213  Högman, Ann-Kristin, Petterson, Lars & Åkerman, Sune (red.), Samhällsbyggare i närmiljön: 

kvinnliga och manliga folkskollärares insatser i det lokala samhällslivet 1860–1960, Fören. 
för svensk undervisningshistoria, Uppsala, 2010 

 
Stockholm den 9 mars 2011 
 
 
Solveig Paulsson Bertil Bucht  Solweig Eklund 
ordförande  Vägvalsredaktör  
 
 
Eva Forsberg  Esbjörn Larsson Stig G Nordström 
  sekreterare   kassaförvaltare och  
     årsboksredaktör 
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Föreningen för svensk undervisningshistoria bildades 1920 med det uttryckliga syftet att verka för 

insamlandet av undervisningshistoriskt material och sprida kunskapen om svensk undervisningshistoria. 

I detta arbete har föreningen givit ut mer än 210 volymer i sin välkända skriftserie Årsböcker i svensk 

undervisningshistoria. Vanligtvis ger föreningen ut två eller tre böcker om året. Dessa kan aningen bestå av 

nyutgåvor av äldre skrifter och dokument eller aktuell forskning inom det utbildningshistoriska fältet. 

Exempel på senare års utgivning är: 
 

 Minnen och dokument XI: Var det bättre förr? En avgångsklass 1947 berättar om de första åren som 

folkskollärare (ÅSU 206) från 2007. 

 Professor Anders Nilssons Yrkesutbildningen i Sverige 1850-1910 (ÅSU 208) från 2008. 

 Docent Torgny Nevéus I katedern på orgelstolen vid bikuporna: en folkskollärares verksamhet för hundra 

år sedan (ÅSU 210) från 2009. 

 Docent Anna B. Larssons (red.) Fostran i skola och utbildning: historiska perspektiv (ÅSU 212) 
 
Utöver årsböckerna ger föreningen sedan 2001 även ut tidskriften Vägval i skolans historia. I Vägval bjuds 

läsaren på kortare artiklar som problematiserar förändringar inom det svenska utbildningsväsendet. De 

som skriver i Vägval är ofta aktiva forskare, men ibland återfinns också texter av politiker som varit med 

och format skolan. Exempel på den senare formen av artiklar återfinns i nr 3–4 2004 som innehåller 

artiklar skrivna av Beatrice Ask, Inger Davidson, Odd Eiken, Bengt Göransson, Lena Hjelm-Wallen, 

Larz Johansson, Ulf Larsson, Agneta Rehnvall, Gunnar Richardson, Erland Ringborg och Ingegerd 

Wärnersson. 

Vid sidan om den omfattande utgivningen medverkar föreningen även i arrangerandet av 

konferenser och symposier som rör historiska aspekter på aktuella skolfrågor idag. Bland dessa kan 

exempelvis nämnas konferenserna ”Att leda en skola – mission possible? En konferens om rektors 

roll” (2008) samt ”Svensk skola i världen – bättre eller sämre? En konferens om internationella 

kunskapsmätningar” (2009). 

Den som blir medlem i föreningen bidrar inte bara till att främja svensk undervisningshistorisk 

forskning, utan får dessutom samtliga nya volymer av årsböckerna och nya nummer av Vägval hem-

skickade via posten. Vidare ges medlemmar också möjlighet att delta i medlemsresor av utbildnings-

historiskt intresse. Under hösten 2010 besökte föreningen exempelvis lärarutbildningen i Uppsala och 

bjöds på rundvandring samt presentationer av den Nationella forskarskolan i utbildningshistoria. 
 

Medlemskap erhålls genom att sätta in årsavgiften – 250 kronor – på plusgiro 58001-9. Studenter 

under utbildning betalar endast 100 kronor och makar som bara önskar en gemensam uppsättning av 

årsböcker och tidskrifter betalar 300 kronor för bägges medlemskap. Glöm inte att ange namn och 

adress i samband med inbetalningen. 
 


